ASSEMBLEIA LEGISL&TW DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 523/2019
(Autoria do Deputado Hussein Bakri)

Concede o Titulo de Utilidade Pdblica & Associacho
Comerclal & Empresarial de Manoel Ribas, com sede
na Municiplo de Manoel Ribas,

Art. 12 Concede o Titulo de Utilidade Plablica & Associagao Comercial e
Empresarial de Mancel Ribas - ACIMAR, com sede no Municipio de Manoel
Ribas.

Art, 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 5 de novembro de 2019.

Alexandre Curi

Presidente




COMISSAQ DE REDAGCAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 607/2019
(Autoria do Deputado Tercilio Turini)

insere no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do
Estado do Parand o Santudric Nossa Senhora
ApareCida e insere no Calendario Oficial de Eventos
Turisticos do Paranad a Festa da Padroeira, realizada
anualmente no dia 12 de outubro no Santudrio Nossa
Senhora Aparecida, localizado no Municipio de
Londrina.

Art. 12 Insere no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do
Estado do Parana o Santuario Nossa Senhora Aparecida, localizado
no Municipio de Londrina.

Art. 22 Insere no Calendario Oficial de Eventos Turisticos
do Parana a Festa da Padroeira, realizada anualmente no dia 12 de
outubro no Santudrio Nossa Senhora Aparecida, localizado no
Municipio de Londrina.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Art. 32 Esta Leli entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Curitiba, 5 de novembro de 2019.

(WY

Alexandre Curi
Presidente




COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 640/2019
(Autoria do Deputado Alexandre Curi)

Concede o Titwle de Utilidade Pdblica & Assodacio
Esportiva Iratiense, com sede no Municiplo de Iratl,

Art. 12 Concede o Titulo de Utilidade Pablica & Associagdo
Esportiva Iratiense, com sede no Municipio de Irati,

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 5 de novembro de 2019,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N® 512/2018

Denomina  Frai  Maximiliane Guide  anténic
Bontorin o viaduto localizado na BE 369, Krm 60,

Art. 1® Denomina Frei Maximiliano Guido Antdnio Bontorin, o viaduto localizado

na BR 369, Km 60, que liga o Municipio de Bandeirantes ao Municipio de Santa
Mariana.

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 29 de oytubro de 2018,




ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gahinete Daputado Tercifio Turing

Justificativa

O presente Projeto de Lei pretende denominar de Frei Maximiliang
Guido Antdnio Bontorin o viaduto localizado na BR 368, Km 60 + 600 metros
gue liga o Municipio de Bandeirantes ao Municipio de Santa Mariana

Frei Maximiliano nasceu em 12 de junho de 1320, no Municipic de
Colombo, Estado do Parana, filho de Pedro Bentorin e Isabel Costa Bontenin

Fez parte do primeiro grupo de seminaristas da Missac, entrando no
semindric Mossa Senhora das Mercés, no Municipio de Curitba, em 20 de
fevereiro de 1930, quando Frei Ricardo de Vescovana era diretor

Em (2 de julho de 1935 recebeu o habito capuchinho, também nas
Mercés, sendo o mestre de novigos Frei Barnabe de Guarda Veneta, com ©
nome de Frei Maximiliano de Colombo. Em 05 de julho de 1936 emitiu o votos
temporarios, também no Municipio de Curitiba, diante do supenor da Missao
Frei Indcic de Ribeirdo Preto. Em 02 de maio de 1843 emitiu os votos
perpétucs, guando Frer Barnabe era o Custodio.

Foi ordenado sacerdote aos 19 de dezembro de 1943 pelo arcebispo
metropolitano de Curitiba D. Atico Eusébio da Rocha na igreja do Imaculado
Coracdo de Marna dos Padres Claretianos

Frei Maximiliano trabalhou em Bamra Fria, Santa Catarina (1341 = 1842)
ainda com clérigo Butiatuba {1843, ja sacerdote), Curitiba (1844, 1958 — 1960,
1995), Barra Fria (1946 - 1948, 1957) Jaguariaiva (1850, 1853 - 1854),
Tomazina {1850), Venceslau Braz (1951 — 1952). Banderantes (1832, 1968 -
1881}, Urai (1955), Engenheiro Gutierrez (1956), Mandaguagu (1956), Londnna
(1961 = 1968), Sigueira Campos (1992 - 1984), Curitiba (Enfermana) (1983)

No inicio de seu sacerdacio atuou como professor e depois como vice
superior e vigario paroguial. Em algumas paroguias dedicava parle de ssu
tempo em copiar os registros de casamentos e batizados. Em Mandaguacu,
por exemplo, copiou mais de 900 batizados, em Bandeirantes 3600 batizados e
em Arapongas 1300



Frei Maximiliang possula uma memdaria brilhante e conhacia trechos da
Biblia de cor. Amava as flores e as criangas. Sorma € se encantava com a
alegria e o sorriso dos menores. Admirava a chuva e a natureza. Era modesto
nas brincadeiras. Um sofredor resignado, paciente. Homem de livros: gostava
de ler, pesquisar. Grande devoto da Eucaristia, de Nossa Senhora e de Santa
Teresa de Lisieux, Um capuchinho simples. fiel & perseverante até a morte
Munca foi superior @ sempre atugu como coadjutor e confessor. Atendia os
pacientes até altas horas da noite. Apesar de certas cagoadas dos
companheiros, nunca se revaltava, mas s recolhia em silénco, Dau grandes
examplos de oracéo e sacrificio. Coma adulto, viveu a grande responsabilidade
ge fé, de oragao e de servigo. Coma crianga, viveu a simplicidade e a singaleza
propria da infancia. Como adolescente, viveu a vitalidade, o dinamismo e a
energia desta fase.

Em seus diimos anos de wida a saude decaiu bastante, Foi para a
enfermaria provincial € no dia 19 de julho de 1995 faleceu placidamente. As
exequias foram realizadas na capela do Convente Santo Antdnio, em
Butiatuba, no Estado do Parana, com a presenca de Frei Atilo Galvan, Ministro
pravincial, um grande numero de freis, parentes & amigos. Esta sepultado no
Cemitério de Butiatuba.

Diante do exposto e devido a imporiancia do homenageado para a
populacio do Municipio de Bandeirantes, que inclusive solicitou este Projeto de
Lei, pedmos o devide apoiamento & a conssquente aprovagao da presante
proposta.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

{umprilba, 14 de agostm de 2009,

INFORMAGOES DO OFICIO N* 71/2019

Em um breve histdeico, mfotmamos gue o texio oryanal do
Projetes de Ler n 312/2018 for objeto de anilise pelo Departamento de
Estradas de Rodagens do Estade do Paramd — DER/PR, atravds do e

protocolo o 15.675,231-1,
Com o intuito de atngr plenamente o objerivo da diligénera,
solicitamos gue 2 andlise sejn fota com base no Substtutive Geeal on

QTM'L'H{ﬂ'.I'.El'L:IU-

Desde 4 agradecemos e feamos 2 disposicio  para

peclarcoimenitns,

COMISSAD D CONSTTTUICAD E JUSTTCA

Comissdo de Consiitnicdo e Justica
Prargar Newiser Senvern e Seefede o™ = Cenirg £ wice - Ceirife - Porong
A 133500

Inssrms a0 prosocois L5.971.774-5 por. kilanz Warming Zapasli Boaetto em; 15062019 1145,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N” 5312/201%

Projeto de Lei n™ 51272018
Autor: Deputado TERCILIO TURINI. -

Drenoming *Frel Maximilia=o Cude Andnio Bontoan™
wadesn localizsdo na BR 369, KA &0,

EMENTA: DENOMINA “FREI MAXIMILIANG
GUIDD ANTONIO BONTORIN® O VIADUTO
LOCALIZADO NA BR 369, KM 60, PARECER DO
DER INFORMANDO QUE A RODOVIA NAD
POSSTT DENOMINACAD PRE-
EXISTENTE.AUTOR APRESENTA
SUBSTITUTIVO GERAL AQ PROJETO. ARTS. 25,
1" DA CONSTITUICACQ FEDERAL. ART. 11 E 238
DA CONSTITUICAD DO ESTADO DO PARANA
ART. I' DA LE1 ESTADUAL N" 8761, DE 42 DE
MAIO DE 1988, CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACAD, PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBIILO

O presente Projeto de Led, de autoria do Deputado Tercilio Turini,
tem por chjenve dencminar de “Frel Madimiliano Guido Artdnio Bomorn® o
viaduo localizade na BR 369, KM &0, que liga o Municipio de Bandeirantes a0
Mureeipio de Santa Marana,

— EEN—

- Prega Xossa Senhore da Saleie 507 - Cenire Cofco - Curitiba - Parand
Comissdo de Constinuicdo e Justica

Inserde o prebaenks 15971, 7999 par: [uliana Mating Zepeml Bonetio em: 1SSR010 1165
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
i Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Na justificaziva, el que o Fret Mamilane Guido Anthnio
Bontorn nasceu  na cidade de Colombo/PR, morou &m diversas cidades

PATARASTSES € PO OO Passou deu grande excmplo de oragio ¢ sacrificios.

O Autor apresentou substtuvo geral comiginda um equivoco de

crafia de “BR 369" para "PR 8357,

FUNDAMENTAGAQ

De imiciy, compete & Corissio de Constinuigio e Justiga, em
consondncia ao dspesto no ArRgD 41. I do EEEI&EE[_Q_INIEE}QQ_EFA

7

mﬁm_ﬂlimﬁls_mmm_mmg_m _PARANA, verificar a
consticionalidade, legalidade, legitimidade do propouents, bem como a tecnica
legislativa ora unilzzada:

Are, 41 Cabe 4 Comissao de Constiiniglo g Justiga:

[ - emitic parecer quants constimeionalidade,
legalidade, jaridicidade, adeguacio regimental <
carirer csrmuiural das peoposighes;

Venficada 2 compaéncia desta Comissio part 4 emssio de parecer

sobre 25 proposighes, passa-se a nalisar os demas elemenios pecessirios.

Quante 1 competéncia parm 2 nciativa. de projetos - fase
rmdwdna do processo begislativo - estahalece o amuge 162, mncise T, §1° do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVS A DO
L;SIM;}EM a quem caberi a Jniciariva dos projetos. Vejamos:

Fraca N .‘-‘.;:'ﬁ_-u.-':r“-iu _‘|'|;.|'|l'|:'|'.u-1:'r1'. - i i - f-.'.'.lﬁ-'.‘.:';;:i - .!"c.r.'-.:.-.nrre"
Comissin de Constituigdo e Justige
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Inssridn =0 pretocaio 25571 F75-L e Julana Harmim Zapareli Sonvebhs em: LG/0aA01E 11:45.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parani
Centro Legislative Presidente Anibal Khury

Are 162, A iniciauva de projetss, ohscevadn o
disposto na Constituigio do Estado, caberi:

[ = a gualguer Deputada, pedendo ser individual ou
codeisv

()

§1" Todos o5 projetos, ressalvada g cOmpetdncia
excluziva do  Govemudor, dos Tribunais, do
Ministério Pablico ou da Defensoria Pablica, terio
origem na Assembleis, sob iniciatva de qualguer
Beputadn ou Comissio, excete se for excecida o
imiciativa popular,

Neste mesmo diapasio, 2 CONSTITUICAO DO ESTADO DO
PARANA, em seq artizo 63, estabeloce:

Art, 63 - A imiciaviva das Teis complementares ¢
ordinirias cabe a gualquer membro ou comissde da
Azsemblend Legislativa, a0 Governador do Estado, an
Presidente do Tribunal de Justiga, a0 Procurados
Geral de Justica e aos cidadios, ga forma ¢ nos casos
previstos nesta Constituiciio,

Verificada a possibilidade de iniciativa pam 2 propastiura do
refecdo projero de lei, passa-se 3 andlise da competéncia para legislur sobre a
matéria em paula & tegalidade.

Quanta i comperéncia em razdo da maréria, o propdsio do projero
de Jei ¢ denominar o visduro de *Frei Maximiliano Guide Astinia Bomorin
localizado na PR 835, 4,3 KM, que liga o Municipio d= Bandeirantes a0 Muniipio
de Santz Mamana que, nes termos do disposto ne an. 23, §17 da

STITULCA ERAL, eswbelece ser reservada acs Estados as

competéncia que ndo lhes sejam vedadas, sendo vejamos:

Mraree Nosoer Spebara da Saleis oo - Cemra Civien - Cleritiba — Parand
Comissfo de Constituicdo e Justica

[

sendo a0 orotecel 159717755 por Juliesa Marting Zapardli Ponetta ers 150872019 11:45,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Ase, 75 Os FEstacos organizami-se € rEgem-st pelas
Constituicdes e leis Que adotazem, ohservados os
principios desta Consiliuigio.

& i"_Fr;lLLLtﬁcwuﬂ_am.mm;_;ﬂ_;rmp:LEM
nio Thes geiam vedadas por esta Constimigio.

nrido, o disposto no art. 11 da CONSTITUICAOQ

DO ESTADO DO PARANA, vejunos:

An. 11 @ Eswado exerce ©m GEW germmitio Woda a
competéncia  gue ado lhe scja wvedada pela
Constitnigio Federal.

Consigna-se, anda, o commido no art, 238 da COMNSTI TUICAC
DO ESTADO Mﬁ.ﬁ-ﬂ'ﬂﬂ, que 2 vedada a alteragio de nomes do patrimonio

priblice estadual @ municipal que conterha aomes de pessoss, fatos histomicos o

geograicos, hem GOm0

Prgpger Novsser Senhors da Kalete g™ - Contro Undoo - Criaibe - Pearand

ateibuicio de nome de pessoa Vv SOTHD VJAIAE:

At 238, T2 vedada o abicracio de nomes dos DIOPRiCs
ﬂllm_ﬁl.j:ﬂ}p!iﬁ ¢ puicrpiis e coutenbam

nomes de pessoas, fatos histhricos ou geoprrilicos,
galvo para corregiio ou adequagio wos Lerm0s dw beis &
vedada também a inserigio de simbolos ou nomes de
auiotidades  ou  administracores €@ placas
indicadoras de obras ou cm vefenle de peopriedade
ou & servigo da administragin pablica direta, indlireta
ou fundacional do Estado, a pariir da promulgacio
dessa Constitigio , inclusive 3 attibuigie de nome
de pessog Vive 4 bem pblico de goalguer narees,
preTicnCenne 30 Estado ou ao Muonicipio.

Comissdo de Constituicdo e Justica

—
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Em cumpriments 2 partte final do amigo acima wanscrio, fod
acostado a Cernclio de Obito do Sr. Guido Ambnio Bomorin, conforme folhas 08,
do presente Projeto de Lei,

Ainda, nos rermos da LEI ESTADUATL N" 8 761, de 02 de maio
de 1988, ¢ vedada 1 akeragio de nomes dos propnos pabhoos estaduas, vejamios:

Ar. 1", Fica wvedada a alteragio de oomes dos
propaas pablicos cstaduais que conenham nomes
de pessous, fawos  hisudgicos ou  geogralicos, no
Estade do Parand, como forma de se presesvar 4
memitia tradicionalista da vida paranacnse,

Registra-se que ¢ denominar o viaduto localizado na PR 855, 4.5
EML que liga o Municipo de Bandeirantes ac Mumcigio de Samta Martana, ainda
nde coma com denominagio, conforme decomre de diigéncia firmada junto ac
Departamento Je Estradas de Rodagem - DER/PR, que se posicionou favorivel ao
prosseguimento do presente Projeto de Lei, face a mexisténea de denominacio

preexmiente,

Mo que tange 3 EéeTrica legislativa, o projeto de le1 em anilse nao
encontra Gbice nos requisitos da LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N 95,
DE 26 DE FEVEREIRDO DE 1998, bem como, no dmbito cstadual, DA LET
COMPLEMENTAR N 176, DE 11 DE JULHO DE 2014, as quais dispSem

sabre a elaboragio, redagio, 2 aherscio e a consolidagio cas leis,

Praca Noszu Senboro do Salete 2h0® - Comen Chvics - L uritibe - Ditrend
Caomissdo de Constituicdo e Justiga
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il A protugels 155717752 e Jubana Mating Zapaiel Sonechy am: 150682010 11:45,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CONCLUSAD

Dianmte do exposto, opma-se pela APROVACAO do presente
Projeta  de  Let, em virtude e sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, na forma do SUBSTITUTIVO GERAL cm anexo.

Curitiba, de de 201%,

CN——"

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigho ¢ Justiga - CCJ

DEPLUTADO MARCIO PACHECO
Helator

—

Frergor Yowsa Sendowr o Solere wm” - -I:.'I".;;.l'.i_'l:l?.ll'h'l:l o O it — Pavand
Comissdo de Constituig@o e Justiga

5

psestidn 20 protocoin 15.071.375.5 po: Julana Marting Zaparsli Bonetta e 15000008 L1AZ,




Cerdre Legislative Presidente Anibal Khury

SUBSTITUTIVO GERAL AQ PROJETO DE LE! N* 512/2018

Nos termos do incise IV do arige 175 do Regimente Interno,
apresenta-se substitutive geral ao Projelo de Lei n® 512/2018:

Danamina Frei Maximitiano Guido Ansténio

Bontorin o viaduto localizade na PR 855 —
2.5 Em.

Art. 1° Denomina Frei Maximiliano Guide Antanio Bontorin, o viaduto

localizado na PR BSS - 4.5 Km, que ga o Nuniclpic de Bandeirantes ao
hMunicipic de Sanla Mariana.

Art. 2° Esta lei enfra em viger na data de sua publicacac,

Sala das Comissdes em 12 de junha de 2019

TEHF IE:ID E
Deputago’ _ ual

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO F"P.ﬂ'.-ﬁ.l"-lﬁ. s ;

Gabinefe Deputade Tercilio Turni I., 4

Ingarids a0 pratocois L5 ATL. 7755 per Julisne Martird Zapadi Bensttno sem: 1TE2010 1145
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ASSEMBLELA LEGISLATIVA DO ESTADC DO paranA V) T L S e il
Centro Legisiativo Presidents Anibal Khury e togoad

Gahinete Deputado Tercilio Turin!

Justificativa

O presente substitutivo geral pratende alterar o Frojelo de Lei n°
512/2018, de autoria do Depuiado Tarcilic Turini

O Projeto de Lei em analse denomina Fre Maximiliano Guido AntBnio
Bontorin o viaduto localizado na BR 389, Km B0, que figa © Municipio de
Randeirantes ao Municipic de Santa ariare. O presente subslitulive apenas
altera o enderego do referido viadulo para PR B55 - 4,5 Km. Trata-se do
mesmo vieduto, parém alaves desia aleragic o &rgao responsavel pela
varificacfo de dilgéncias sarg o DER & nao o DNIT, assim a modificagac na
proposta pretende agilizar o processd legisiative para votagad do refendo

Projeto ds Lei.

Diante do exposto, & devido a importancia da presente proposta,

nedimos ¢ devido apoiamenio @ 3 consequente aprovagydo

|*sarido 80 protacalo 15 9507150 pod jukzna Warting Zagarch Honeito =m L50E2015 TL4E

——
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GOWVERMO DO ESTADD

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
GABINETE DIRETOR GERAL DO DER/PR

Protocolo: 15.971.775-5
Oficlo no 71/2019, referente ac Projeto de Lei no 512/2018,

Assunto: pedido de diligéncia ao Departamento de Estradas de
Rodagens do Estado do Parana.

Interessado: COMISSAD DE CONSTITUICAD E JUSTICA
Data: 15/08/2019 16:07

DESPACHO

A DOP/CGM

Encaminhamos o presente protocelo para andlise & manifestacio.

Niiceia VVaz de Faria
Gabinete do Diretor-Geral

Ingerdg oo protaooin LHO71.775:5 por: Mikeid Wz dn Farg em: D508E01% 1067, Mos termos o &t 18 do Decrsta Faladusl 21893016, Aczirado por Moo Yaz o
Fane g IWOETDIR 1607, Pare mas infermailied piesse: Flpodmmw.aprotocolopr.gov. Brginess lidsdssinstura.do & irfarms & ofd g
J4Ba530090caT Fed P15 A opd 2 S Y
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N" 312 /2018

Projeto de Lei n® 512/2018
Autor: Deputado TERCILIO TURINI.

Denommna *Fret Maamiliane Gudo Antonio Bontonn” o
viaduto localizado na BR 369, KM 60,

EMENTA: DENOMINA “FREI MAXIMILIANO
GUIDO ANTONIO BONTORIN® O VIADUTO
LOCALIZADO NA BR 369, KM 60, PARECER DO
DER INFORMANDO QUE A RODOVIA NAQ
POSSUI DENOMINAGAD PRE-
EXISTENTE.AUTOR APRESENTA
SUBSTITUTIVO GERAL AQ PROJETO. ARTS, 25,
§1° DA CONSTITUICAO FEDERAL. ART. 11 E 238
DA CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA.
ART. 1" DA LEI ESTADUAL N° 8761, DE 02 DE
MAIO DE 1988, CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACAO. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de aurona do Deputado Tercilio Turini,

tem por objetive denomunar de “Frei Maximiliano Guido Antdnio Bontorin® o

viaduto localizado na BR 369, KM 63, que liga o Municipio de Bandeirantes ao
Municipio de Santa Martana.

Praga Nossa Senhora da Selete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand -
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Ma justficativa, relata que o Frei Maxmibano Guide Antonio
Bontorin nasceu na cdade de Colombo/PR, morou em diversas cidades

paranaenses e por onde passou deu grande exemplo de oragio e sacrificios.

O Autor apresentou substitutive geral corrigindo um equivoco de

grafia de “BR 369" para “PR 855",
FUNDAMENTACAO
De inicio, compete 3 Comissio de Constitugdo ¢ Jusuga, em

consondneia ao disposto no artige 41, I do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verilicar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a wenica
legislatrva ora utihzada:

Art. 41 Cabe a Comissao de Constituicho ¢ Justiga:

I - emitic parccer quante a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio megimental e
cariter estrutural das proposighes;

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de parecer

sobre as proposigdes, passa-se a analisar os demais elementos necessiros,

Quantc 3 competéncia para a inclativa de projetos - fase

— introdwéria do processo legislativo - estabelece o armigo 162, inciso 1, §1° do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, a quem caberd a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Praca Nossg Senhorg da Salete s/m® - Centeg Civico - Ceeitiba — Poarawd
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 162, A imiciativa de projetss, observado o
dispostn na Consnmigio do Estado, cabera:

I = a qualquer Deputado, podendo ser individual ou
colenivag

()

1" Todos os projetos, ressalvada a comperéncia
exclusiva do  Governador, dos Tribunais, do
Ministério Pablico ou da Dielfensona Pablica, werio
origem 03 Assembleia, sob iniciativa de gualquer
Depuado ou Comissio, excero se for exercida a
inmiciariva popular,

MNeste mesmo diapasdo, a CON STITUICAOQ DO ESTADO DO
PARANA, em seu artigo 63, estabelece;

Art. 65 - A imiciaova das leis complementares e
ordindrias cabe a gqualguer membro ou comissio da
Assembleia Legislatva, ao Governador do Estadoe, an
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-
Geral de Justiga ¢ aos cidadios, na fomma € nos casos
previstos nesta Constituigho.
Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do
referido projeto de lei, passa-se a andlise da competéncia para legislar sobre a
matéria em pauta ¢ legalidade,
Quante 2 competéncia em razio da matéra, o proposito do projeto
_delei é denominar o viaduto de “Frei Maximiliano Guido Anténio Bontonn”
“localizado na PR 855, 4,5 KM, que liga 0 Municipio de Bandeirantes ao Municipio
de Samta Manana que, nos termos do disposto no am. 25, §1° da

CONSTIT UIQE.H FEDERAL., estabelece ser reservada aos Estiados as

comperéncia que ndo lhes sejam vedadas, sendo vejamos:

Proca Nossa Senfuoro der Saleie sim® - e Civien - Cuyritibg - Paramna
Comissdo de Constituicdo e Justica

i



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 25, Os Estados ormamnizam-se @ regem-se pelas
Constituigies ¢ leis gque adotarem, observados os
principios desta Constituigdo.

§ 1" 5do reservadas aos Estados as competéncias gue
o lhes sejam vedadas por esta Constitoic i,

No mesmo sentido, o disposto no art. 11 da CONSTITUICAO
DY ESTATMD 10D FARANF:. w;]-.'tr!lm::

Art, 1L O Estado exetce em sen terntdro toda a
competéncia  gque  ndo lhe seja vedada  pela
Constituigin Federal.

Consigna-se, ainda, o contido no art. 238 da CONSTITUICAO
DO ESTADO DO PARANA, que é vedada a alteragio de nomes do patrimédnio

s—publico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos historicos ou

A Al - i &
gl'_'f_'lﬂﬂ.l']ll.'{ls, bL"lT.l. LTI Elll'lh'l.ll.-l;ﬂﬂ dE [T L{'L' PeEsE0a VIV, SCTIA0 VSO,

Art. 238, E vedada a alieragio de nomes dos proprios
piullicos  estaduais e municipsis e conicnham
nomes de pessoas, faos histdricos ou geogrilicos,
galvio para corregio ou adequacio aos termos da lei; &
vedada também a inscrgio de simbolos op nomes de
auntoridades  oun adminisrradores em  placas
indicadoras de obras ou em veicule de propriedade

ou i servign da administragio pablica direta, indireta
ou fundacional do Estado, a partur da promulgagio
dessa Constituicio , inclusive a atribuigio de nome
de pessoa vivie 3 bem publico de qualguer natureza,

pertencente ao Estado ou ao Municipio.

FPrago Nagsa Sewhorg da Sofele 558° - Cemire Clvien - Curiitbo — Porara
Comissae de Constituigdo e Justica
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury R

Em cumprimento a parte final do artigo acima transcrito, foi
acostado a Cenidio de Obito do Sr. Guido Amédnio Bontorin, conforme folhas 08,
do preseme Projeto de Led

Adnda, nos rermos da LEI ESTADUAL N® 8.761, de (2 de maio

de 1988, ¢ vedada a alteracio de nomes dos proprios publicos estaduais, vejamos:

Art. 1 Fica vedada a aleragio de nomes dos
proprios pablicos estaduais gque contenham nomes
de pessoas, fws  hiswricos ou  geogrificos, no
Estade  do Parapd, como forma de se preservar a
memoria radicionalista da vida paranaense,

Registra-se que o denomunar o viaduto localizado na PR 855, 4,5
EM, que liga o Mumcipio de Bandeirantes ao Municipio de Santa Mariana, ainda
nio conta com denominagdo, conforme decorre de diigencia furmada junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem - DER/PR, que se posicionou favoravel ao
prosseguimento do presente Projeto de Lei, face a mexisténcia de denominagio

precxisternte.

o que 1ange a tecnica legislativa, o projeto de lei em analise nio
——encontra obice nos requisitos da LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N 95,
Dl:. 26 DE FEVEREIRO DE 19958, bem com, no ambito estadual, DA LE]

MPLEMEN = ) : JU : , as quass dispdem
sobre a elaboragao, redacio, a alteragio e a consohdacio das leis.

Praca Mossg Semhora do Sofere 20 - Centre Crvieo - - Curlilba — Parang
Comissdo de Constituicido e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei em vitude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, na [orma do SUBSTITUTIVO GERAL em anexo,

Cunuba, de de 2019.

- - i =

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigio e Justga - CCJ

£ .
B A ;
f=t A

——— e e g P

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

"y

P APROVADO

.",-::.. jéfr’f’fmy \ VA

| - L | Y. ] 1 . ]
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO F’Aﬁﬁ.HA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury :
Gahinete Deputado Tercilio Turini

SUBSTITUTIVO GERAL AD PROJETO DE LEI N® 512/2018

Mos termos do inciso IV do artigo 175 do Regimento Interno,
apresenta-se substitutivo geral ao Projeto de Lei n® 512/2018:

Denomina Frei Maximilano Guido Antdnio

Bontorin o viaduto localizado na PR 855 -
4.5 Km,

Art. 1° Denomina Frei Maximiliano Guido Antonio Bontorin, o viaduto
_ localizado na PR 855 - 45 Km, que liga o Municipio de Bandeirantes ac
Municipio de Santa Mariana.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala das Comissdes em 12 de junho de 2019.

i |II- f!l;
i 17 g
{ fﬁf/ﬁ TERCILIO TURINI
| Deputado Estah:_lua]



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

Justificativa

O presente substitutivo geral pretende alterar o Projelo de Lei n®
5122018, de autoria do Deputado Tercilio Turini.

O Projeto de Lei em analise denomina Frei Maximiliano Guido Anténio
Bontorin o viadute localizado na BR 359, Km 60, que liga o Municipio de
Bandeirantes ao Municipio de Santa Mariana. O presente substitutive apenas
altera o enderego do referide viaduto para PR 855 - 4.5 Km. Trata-se do
mesmo wiaduto, poréem através desta alteracio o drgdo responsavel pela
verificago de diligéncias serd o DER e nao o DNIT, assim a madificagdo na
proposta pretende agilizar o processo legislativo para votacdo do referido
Projeto de Lei.

Diante do exposto, e devido a importancia da presente proposta.
pedimos o devido apoiamento e a conseguente aprovacio.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E
COMUNICACAQ

PROJETO DE LEI n. 512 /2018,
Autoria: Deputado Tercilio Turind

EMENTA: Denomina de Frei Maxinuliano Guido Antinio
Bontonn o Viaduto locabizado na PR 855 - 4,5 Em.

Relatoria: DEPUTADO LUTE FERNANDOD GUERRA

1. RELATORIO

A presente proposicio, de awtoria do Deputado Terciio Turni, aumado
sob 0 n.312/2018, tem por escopo denominar o viaduto localizado no Km 4.5
localizado na PR 835, que lipa o Municipio de Bandeirantes ao Municipio de
Santa Mariana, conforme substitutivo geral apresentado pelo autor e aprovado

pela Comissio de Constinucio ¢ Justga — CCJ.

() substituave alterou tio somente o endereco do viaduto, o que tez com
basc na informacio do Departamento de Estadas de Rodagem do Parana —
DER, vindo agora para analise na Comissio de Obras Piblicas, Transportes e
Comunicacio.

IL. FUHD&META(;.&.(}

MNos termos do art46 do Regimento Interno da Assemblesa Legislanva do
Estade do Parand — ALEP, a Comissio de Obras Pdblicas, Transportes ¢
Comunicacio tem por competéncia:

Art. 46, Compete & Comissda de Obras Prbiicas, Trangporter ¢ Comunivagds maniféitarve ol
froposioder relalivar 8 el Feiinacas, sei aie ¢ g, mlerripgie @ allendgdo de cmgpreemdimemiar
fibdiens, cancessado de serecar patblicar, trinsito ¢ iraniporte ¢ sobve commRicacio e geral

Assim, cumpre esclarecer que a Comissio nio € impeditdva  de
prosseguimento, apenas  deliberatva quante 2 eficicia das notmas  sobre
proposigoes relativas a obras puablicas no nosso Eseado, incapaz de obstar o
prosseguimento do projeto de lei ao plendrio da casa, independente do médto do
parecer aqui exaradao,



ASSEMBLEITA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAQ DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E
COMUNICACAO

EI::-mpqu;mdn 0§ autos, verfica-se que o Departamento de Estradas dc
Rodagem — [DER arestou que o viaduto ainda nao posswi denominagio.

Ademais, temos que o Frei Maximiliano Guido Anidnio Bontonn recebeu
o hiabito Capuchinho em 02 de jultho de 1935 ¢ for ordenado sacerdote aos 19 de
dezembro de 1943, prestando importante conrfbuicio nas pardqguias em gque
atuou, dedicando sea tempo hvre para copiar os reglstros de casamentos e
batizados. Além do que, era dotado de uma memira impar que o permitia
conhecer trechos da bibha de cor. Seu falecimento se deu em 19 de julho de
1993, conforme atestado de obito presente nos autos, tudo o goe justfica a
homenagem que se busca atdbuir, nio havendo afronta ac art.238 da
Consutmgio Estadual do Parana.

E no gue concerne a técnica lepislatva, o projeto de lei esta de acordo
com os requisitos da Lel Complementar Federal n.95/98, bem como, em ambito
estadual, da Lei Complementar n.176/2014, as quais dispoe sobre a elaboracio,
redacio, alteracao e consolidacio das leis, nio havendo dbice 4 sua aprovacio
nesta d. Comissan,

I11. CONCLUSAOQ

Diante do exposto, estando a proposigio de acordo com o que preceitua o
art.238 da nossa Consoticio Estadual e leis sobre técnica legislatva, o parecer é
pela ﬂPRD‘v’A{:ﬁD nesta Comissao de Obras, Transportes ¢ Comunicagao, na
torma do Substmtivo Geral apresentado pelo autor,

Curitiba/Pr, 14 de outubro de 2019,

Deputado TIAO MEDEIROS Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
PRESIDENTE- ; RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PrROJETO DE LEI /"1 2019

LIDO NE"EIPL‘*‘MF;'HTEF

CONCEDQIDD ARPGLAMENTS A [0 L.

Em. 08 ABR 2018 inclui o Caminho da Terra Sem
g j e iy ‘ Males, situado no Municipio de
e v} Y J[/" Turvo, no Roteiro Turistico Oficial do
| 4>Sectetario _ ,J Estado do Parand

———==BilL P

Art. 1% Fica incluido o Caminho da Terra Sem Males, situado no
Municipio de Turvo, no Roteiro Turistico Oficial do Estado do Parana.

Art. 2% Esta Lei entra em vigor no dia de sua publicacao.

Curitiba (PR), 08 de abril de 2019.
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Deputado Estadual
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

O Municipio de Turvo, situado na regifo central do Estado do
Parana, nas proximidades de Guarapuava, € ¢ berco de um riguissimo
acervo histérico-cultural, além de guardar incontdveis belezas naturais
com enorme potencial para o turismo.

O roteiro turistico do Caminho da Terra Sem Males incorpora
alguns dos principais pontos turisticos da regido, como o Sitio
Argueocltgico de Marrecas, visita & aldeia indigena Koe ju Pord (guaranis),
as Trilhas da Taquara e da Floresta e a cachoeira do Salto Sao Francisco
(situada na divisa com Prudentépolis), sendo a maior queda d'dqua da
regido sul do Brasil, com 196 metros de altura.

Além disso, a regido ainda & propicia & prética de véarios esportes
radicais, como o rafting e o bola cross na descida das corredeiras no Rio

Marrecas, bem como a pratica de rapel e escaladas nas encostas rochosas
do entorno do Vale do S8o0 Francisco.

A inclusde do Caminho da Terra Sem Males no Roteiro Turistico
Oficial do Estado do Parana ajudard na divulgacio e no desenvolvimento
da localidade, a partir do aumento do nimero de turistas interessados em
aprender com as riguezas culturais e historicas ou, ent3o, dispostos a
aproveitar as indmeras belezas naturais e os esportes radicais disponiveis
para pratica na regido.

Diante de todo o exposto e com os cumprimentos de estilo,
solicito aos nobres Pares desta honrosa Casa de Leis que aprovem a
presente proposicao.

(L

\ Rud Fi gc: Estacho
Deputado Estadual
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER DO PROJETO DE 1I1 243/2019

Projeto de Let n." 243/2019
Autor: Deputado Rodrigo Estacho

Inchu o Camaohe da Tere Sem Males, sinaado
no Municipio de “Curvo, no totelio morisico

obicial do Fstado do Parana.

EMENTA: INCLUI O CAMINHO DA
TERRA SEM MALES, SITUADO NO
MUNICIPIO DE  TURVO, NO
ROTEIRO TURISTICO OFICIAL DO
ESTADO DO PARANA. ARTIGOS: 165 E
190 DA CONSTITUICAQ ESTADUAL E
ARTIGOS 23, V¥, 215 E 180 DA
CONSTITUICAO FEDERAL. PARECER
FAVORAVEL. APROVACAO.

PREAMBULOD

(] [reesene Projeto de Lel de aworia do ”rpulzuh:- Hcl-:ingu
Pstacho, visa incluir o “Caminho da Terra Sem Males™, stuado no municipio

de Turvo, no roteiro wtsnco chcial do Psado d Parana,

T e —— T S —
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FUNDAMENTACAC

Prelimmnarmente, compete 4 Comissio de Consgonucao o
_all:"*-ﬁ';\.‘i"l.l Sy ﬂ':.l'lli‘"li'iliril.'l'i.'i'il; alby LEi"'l'l': PN Ti0D ;|rli;r} -l'] . d':'l !{I:é_'rillflﬁ_"ll'lﬂ .\.!'l'|||i_"|':||:? L].:'I
\ssembileia |-l.'5j:¢]:t[i‘»'ﬂ do Ferado do Parang, venfiear a consnmcionaldade,
legalidade, legiomidade do proponente, bem como a réenica legislativa om

uolizada:

Art, 41, Cabe a Comissio de Constituicio e

Justica:
I - emitir parecer guanto A
constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagio regimental e

cariter estrutural das proposigoes;

Ademas, verifica-se que 2 Assembleln Legslamva detém a
cOmMpeIéne necessana pam apresentar o Projero de Let em questio,

contorme aduz o art. 162, 1, do Repimento Tnterne desta Casa de 1eis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado
o disposto na Constituicio do Estado,
cabera:

I = a gualguer Deputado, podendo ser

individual ou coletiva;

Privea Nossa Senhora dg Salete 5/n" - Centra o fviea - Curltibo = Parond
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Parand, aobsenve-se;

Corrobora deste entendimeneo, a Constitcio do Fsmdo do

Ari. 65, A iniciativa das  leis
complementares e  ordiniarias  cabe a
qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislatva, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de
Justga, ao Procurador-Geral de Justiga e
aos cidadfios, na forma ¢ nos casos

previstos nesta Constituicio.,

I impormante desmacar gue, em relacic 4 competéncia

fcpislanva sepundo o8 grgeos 23, incizo Ve 205, caput, da Constingicio

e dos ."'-[Lllﬁ-r.]]'.lii:u:i- |'|ru|'|i||'n:"5i T O Imenos de acesse g culoora

Art. 23, V.. Proporcionar os meios de
acessn a culiura, a educaciio, 4 ciéncia, 4

tecnologia, & pesquisa e 4 inovaciio.

Art. 215 O Estado garantira a todos o pleno
exercicio dos direitos culturais ¢ acesso ds
fontes da cultur: nacional, e apoiari e
incentivard a valotizacdo ¢ a difusiio das

manitestacbes culturais,

Froge Nossa Senhora da Salete 5/n" - Ceatro Chvico - Curitibe - Parand
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Consolida deste mesmo entendimento, a Constunucio
]'::-:[ﬂl:_il_lf'll Lll.li.'. 2T =L EI_'!'I'igI']:i ]f‘lrﬁ i ]EI'I-],. Lll}_‘l_‘i_‘l_"l'!'-.tl'l'i l:_lL.H_' Ly E'::il.'“il_dlil i 0 I;J[Z";.'l'_“"l'
'i.]-'.! '.I!-uhL'.!-'__Ili'i'.l' N L} I-:]H‘h | bie, I.llliﬂ'illﬂ-i ‘i'l']:'ll'i'a.i!l:-i i {'lI]E'.II.'!-I :-l‘:r'll.li.:l L||.I-i.' l.'.l'.'l l.lL"'l. (Sl

caomulada, valornzada, detendida e p1'u~.:uﬂ':=ci-.1 ]‘.I-:.']l.'r Poder Pablico.

Art. 165. O Estado, em agdo conjunta e
integrada com a Unido, Mumcipios ¢ a
sociedade, tem o dever de assegurar os
direitos relativos 2 saide, & alimentagio, a
educaciio, ao lazer, &4 profissionalizagio, a
capacitacio para o trabalho, 4 cultura e de
cuidar da protegio especial da familia, da
mulher, da criauga, do adolescente, do

idoso e do indio.

Art. 190. A cultura, direito de todos e
manifestaciio da espiritualidade humana,
deve ser estimulada, valorizada, defendida
e preservada pelos Poderes Publicos
estadual ¢ municipal, com a participagao
de todos os segmentos sociais, visando a
realizacido dos  valores essenciais  da

pessoa.

A presenibe Twnpu,-:i,n;:ﬁn vigsg inchur o “Caminho da Terra

sem Mlades™, no roteteo teristico obicial do Estacy do Parand. (O municipio de

Frara Nosso Senhorg do Salete s/n® - Centro Clwico - Curitibe — Parand
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I"urvar, sttuado ta regido central do Estdo, prosimo a Guarapuava, em rco
ATV .!'I.EH|IZIJI';.IQ_'.TZI-I::1i.|TIE1'i5.| (. ]!-L']L‘.:-".‘.'l;!-i 11:I_|'|_E'I_‘;'I_‘i:1', L] Hﬂ']'l] '.IL.I.i.'I'II:_]U rli_l_'l'.'i {Z'I'.I'I.'E.Lf'.l‘l_'L'jl-.l'.lL']? [41

cultural, csportivo ¢ turisnco.

Portanre, ressala-se que a inclusio do roteiro mirisnco no
Calendind Oficial ajudard no desenvolvimento da localidade, aumentando o
numero de rurisias mreressados em aprovenar as rguezas culmuraws, histodcas,
as beless nanas ¢ os esportes radicars disponives para prades na regiao,

apgindo o disposto no arnge 180 da Consannicio Federal:

Art. 180, A Unido, os Estados, o Disirito
Federal e os Municipios promoverio e
incentivario 0 turismao COMO

desenvolvimento soecial e econdmico.

Sendo assim, por todo o exposto ¢ endo cm visea a

Consdrucionalidade ¢ Legalidade, o projero merece prosperar.

Por fim, no que ange 4 cécmea epislaiva, o projeto em
amdibise nio encontea dbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n”
95/98, bom como, no Ambito cstadual, daLel Complementar n®
176,/ 2014, a= |_|l1.1]*.1 1]i:-'~|':-t':q:m snbre 2 elaboracin, a redacio, a alreracio c a

comsobidacio das lets,

Praca Nossa Senhore do Sofete 5™ - Centrg Jivics - Curidibe — Parand
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CONCLUSAO

Diante do cxposto, opina-se pela APROVACAO do
projeto de lei, tendo em vista sua constl i i legalidade.

{ :ullr'l'ril].'r:l.. de Serembro de 2019,

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI

PRESIDENTE

'
DEP. PAULO LITRO

RELATOR

; APROVADO

| i

|I'=_

Proco Nosst Senhorn oo Salate 5/m° - Centra Civico - Curitibo = Parord



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°: 2432019
AUTOR: DEPUTADO RODRIGO ESTACHO

RELATOR: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

EMENTA. Incluil o Caminho da Terra
Sem Males, situade no Municipio de
Turvo, no Roteiro Turistico Oficial do
Estado do Parana. Art. 54, [, 1l e 1l

do RIALEP, Aprovacfo.

I - RELATORIO

O Projeto de Lei de antoria do Deputado Estadual RODREIGO
ESTACHO, objetiva Incluir o Caminho da Terra Sem Males, situade no

Municipio de Turvo, no Roteiro Turistico Oficial do Estado do Parand.

A proposta foi submetida & analise pela CCJ e recebeu Parecer
Favordvel pela aprovaciao. Na sequéncia, & matéria foi encaminhacda a esta

Comissio de Turismo, para analise,

E O RELATORIO.

Praga Nossa Senborg da Salste = 5/ 0" 2 Centro Civico — Curitibet — Parand
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Il - FUNDAMENTACAO

A proposicdo conforme se observa, tem por escopo incluir no
Roteiro Turistico Oficial do Estado do Parana, o “Caminho da Terra Sem
Males”, situado no Municipio de Turve, ajudando na divulgacio e no
desenvolvimento do Turisme da localidade. Logo, matéria de cunho
Turistico no ambite estadual. Sendo assim, em conformidade com o artigo
o4 e Incisos do Regimento Interno desta Casa Lepislativa, ohserva-se fque
compete a csta Comissio, manifestar-se em proposicées relativas a

implantacio e incentivo an Turismo. fn verbis:
Art. 54. Compete & Comissio de Turisma:

I - premover ¢ incentivar esludos relatives 4 politica ¢ sistema
estadual de trismo, bem como acerca da exploragie das
atividades e dos servicos turisticos:

Il - trabalhar, em colaboragio com entidades pablicas e ndo
povernamentais nacionais e internacionais, que atuem na
formagio de politica de turismo, para promegie do turismo
estadual;

I - manifestar-se sobre toda e qualguer proposicioe relativa ao
turismo intermo e a0 desemvolvimento de mecanismos de
atracio de turistas de outros Estados e do exterior,

Apos a apreciagio da matéria, nido encontramos nenhum 6bice
que possa impedir a sua normal tramitaciao, De modo que esta Comissio,
instada a se pronunciar, vislumbra questoes meritarias mcontestiveis
diante do objetivo proposto e ja| delineads, possuindo  compeléncia

regimental para se manifestar favoravelmente sobre o tema,

E O VOTO. PASS0 A CONCLUSAQ.

Praga Nossw Senbora da Saiete — sf 0" - Centva Civico = Curitiba — Parand
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Il - CONCLUSAOQ

Diante do exposto, chamada esta Relatoria a se manifestar, apos
analise, por estarem presentes os requisitos insculpides no artige 54 e
respectivos  incisos do Regimento Interno da Assembleia legislativa do
Estado do Parana no que concerne as atribuicdes da Comissio de Turismo,
esta Cormissio opina pela APROVACAO do Projeto de Let n® 24372019, de
autoria de Deputado Estadual RODRIGD ESTACHO, estando em condighes

de prosseguir em sua tramitacio.

E O PARECER.

Caritiba, ! de outubro de 2019, . Py
L [R™ A
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Dep. SOLDADO FRUET Dep. PROFESSOR 05
Freaidgnte {Relatnr
)
.'..IIII
- o MH\.\, .__.l"r
- i
7 -
- R
g o~y
4.1 |'w
3 Y

Privee MWogra Sewbore o Sabete = i n® « oty it = Cuiitiba = Pariing

Cerpadsaas ooy Tolari b



-n.

GOVERNO @

DO ESTADO DO PARAMRAEE

u.l’- BIMETE GO EG‘JtRNADﬂR

PROJETODELEI U= r S7019 \e ©2

N

e i

Altera dispositivos da Lei n® 19,130, de 25 de
setembro de 2017.

Art. 1° O caput e 0s §§ 3" e 5° do art. 33 da Lei n® 19.130, de 25 de setembro de 2017,
passam a vigarar com a sequinte redacao:

Art. 33, Autoriza o Poder Executivo a instituir, na Policia Militar do Parana, o Corpo
de Militares Estaduais Inativos Voluntarios - CMEIV, destinado ao chamamento de
militares estaduais inativos da Policia Militar do Parana - PMPR, para exercer
atividades junto ao Poder Piblico no Estado do Parana.

& 37 Somente podera integrar o CMEIV o militar estadual que tenha sido
transferido para a reserva remunerada da PMPR com proventos integrais ou
compulscriamente por haver atingido a idade limite para permanéncia na aliva,
estando, no minima, no comportamento bom.

§ 5% O periodo maximo de permanéncia no CMEIV sera de dez anos.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

it
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DO ESTADO DO PARAN K &4
GABINETE DO GOVERMADQR/S
[LIDO NO EXPEDIENTE e L
CONCEDIDD APDIARENTO A D, L. \ vy
MENSAGEM - Y
N® 056/2019 Em, 55 SET 2019 Curitipa, 24 de setembro de 2019.
10 Sfiretanio

Senhor Presidente, -/

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Ler que objeliva dar
nova redacdo ao caput @ aos paragrafos 3° e 5% do art. 33 da Lei n® 19.130, de 25 de
setembro de 2017, que instituiu a Diaria Especial por Atividade Extrajornada Voluntana, a
Gratificagao Intra Muros.

Considerando a dificuldade em manter os quadros da Policia Militar do Estado do
Parana com contingente suficiente ao exercicio da policia ostensiva e a preservagao da
ordem publica, o governo do Estado editou a Lei n? 19.130, de 2017, que a partir de seu
art, 33 autorizou a instituicdo do Corpo de Militares Estaduais Inativos Veluntarios -
CMEIY, no fito de chamar militares estaduais inalivos da PMPR para exercer atividades
junto ao Poder Publico no Estado.

No intuito de apereicoar esse diploma legal, propde-se o presente Projeto de Lei,
a fim de torna-lo mais adequado e atrativo aos militares inativos da PMPR g,
consequentements, promover um aumento no quantitativo de possiveis voluntarios a
integrar o CMEIY, conforme alteragdes a seguir:

1 - possibilitar que militares estaduais gue tenham sido transfendos
para a reserva remunerada, a qualguer tempo, possam integrar o
CMEIY, sendo gue atualmente ha um lapso temporal de dois anos
na reserva para poder ser candidato;

Excalentissimo Sanhor o
Deputade ADEMAR TRAIAND

Presidante da Assembleia Legislativa do Estado
MYCAPITAL
Prot. 15.752.071-7
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2 - possibilitar que militares estaduais da reforma se voluntariefy.— ="
sendo que atualmente apenas os integrantes da reserva
remunerada podem se voluntariar;

3 - possibilitar que militares estaduais gque tenham sido transferidos
para a resefva remunerada compulsoriamente por haver atingido a
idade limite para permanéncia na ativa, mesmo que com proventos
proporcionais, possam integrar o CMEIV.

Com dadas medidas, espera-ze ampliar o quantitativo de possiveis voluntarios. a
fim de cumprir os fins propostos na Lel, contribuindo sobremaneira para a seguranca
publica no Estado do Parana.

Por fim, cabe destacar que a alteragfo <da Lei nas gerara nenhum impacto

financeiro, pois apenas altera condigies de chamamento & tempos de permanéncia no
CMEIV.

Cero de gque a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o necessério apoin
& consequente aprovacao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DO DEPUTADO TIAGO AMARAL

PARECER DO PL N° 725/19

Da COMISSAD DE COMSTITUIGAO E
JUSTIC A scbre o Projeto de Lei n® 725/19,
cde autorico do Poder Executivo, que
altera dispositivas da Lei n® 19.130/2017.

Relator: Deputado TIAGO AMARAL

- RELATORIC

O projetc de Lei [FL} n® 725/19, de auioric do FODER
EXECUTIVO, [Mensagem de Lel n® 54/2019) que pretende modificar a
Lei n? 19.130/2017 [gque institui o didria exira jomnada e dad outras
providéncias). a fim de alterar disposigoes no sentido de dar maior
efetividode ao Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntdarios —
CMEIV, limitando o tempo de permanéncia no programa em 10
(clez) anos e autorizando policicis que tenham atingido a idade limite
para a ativa a comporem ¢ programd, vem a esta comissao pard
andlise e parecer,

Em apertada andlise, esses 580 o5 motivos e falos que ensejam

a propositura do presenie projeto de lei.

E O RELATORIO.

Carfro Lapislativo Presidenta Arsbal Khury | Edificio Tanoreda Meves | Praga Nossa S2nhara 43 Sal
Conlra Cluica, Curifiba, Passnd | Fone (fax): [41] 3350 £231

s, Gabineie 304
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PODER LEGISLATIVO

® Assembleia Legislativa do Estado do Parand
GABINETE DO DEPUTADO TIAGO AMARAL

Il- ANALISE

A funcdio do controle preventive dos Projetes de Lel, exercido
por esta Comissdo' € exatamente evitar o infrodugdo o
ordenamento juridice a norma inconstitucional antes gue surja um
conflito interindividual e/ou social gque a concretize, ou sejo, gue seja
por ela regido, exiginde sua oaplicagdo. Falase, destarte,
unanimemente em ‘“integridade do ordenamento juridico” e
protecGo da supremacia da Constitvigdo e da superioridade

hierdrquica do direito federal em relagdo do estadual.

Compete, assim, se pronunciar quante cos ospectos de
constitucionalidade, juridicidade, técnica legisiativa e redagdo do
projeto de Lei sob exame, nos termos do que prevé o 33-A, inciso 12,
do Regimento Intemo.

Em um primeiro momento, vdlidoe mencionar gue entendo gue

a competéncia oulorgada pelo Rl desta Casa de Leis a esta

I A ComissBio de Comstiluicho e Justica cumpre o popel de realizar o confrole de
consfitucionalidade preventivo, proprio do nosto sistema, cujo imparldndia remonid O
orincipios basilores de EBtado de Direile, pois & oiravés dele que se evitam s
arbitranedades contro os cidaddos 2 se colocam limites ao poder eslalal. Acerco do
contrale constitucional preventivo reaizodo pelo Pader Legislotive, ¥, Pedre LANZA, 0 quol
menciona que: ‘O Legisiofivo verificard, alravds de suas comissdes de corsfificoo e
jushica, se o projefo de lei. que poderd virar lel. contém olgum vicio o ensejor g suo
inconstifusicnaizode’, [LANIA, Pedro. DIREMD COMSTITUCIOMAL, 18°Ed. rev. alugl, e
ampl. 580 Paulociaraiva, 2012, p. 258)

2 AL 334 Cabe & Comissdo de Corstifuicdo e Justigo:

| - emitr parecer sobre as propotictes quanto @ sua constitucionalidade. legafidade,
juidicidade, adequagao regimenlal e cordter estrutural, em face do gue dispde a Lai
Complementar Federal n® 25, de 26 de feverelro de 1998 e allerogbes poslenaras.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
# GARINETE D0y DEPUTADD TIAGO AMARAL

comissdo, quando determing o andlise da constitucionalidade das
proposicdes, o Parlamentar deve analisada amplamente, tanto em

seus aspectos formais como materiais.

Em linguagem juridica, ae fazer mengdo ao aspecto material
de determinado fendémeno, estd se referindo ao conteudo, & materia
por este abordada: enquanto ao mencionar um aspecto formal, esta
se enfocando o mecanismo afravés do qual este fendmeno feve

origem.

A constituciondlidade material* & observada quando o©
contelde de um alo juridico obedece d&s disposicbes da
ConstituicGo Federal. A constitucionalidade formal!, por sua vez
surge quandoc na eloboragdo de um ato  vernficam-se 0%

procedimentos previstos pela Carta Magna.

Realizadas estas consideragées inicials passo a analisar o juize

de adeqguacto procedimental em relacdo a Constituigdo Estadual e

1 Em relacd@n a consfiucionalidade formaol V. LANIA, Pedro. Op. dil. p234, o qual
menciong que: *[...] o vicio matenal [de conteddo, substancial cu doulrindrio_ diz respeitlo
a ‘motdna’, ao contedds do alo nomalive, Assim, oguele ato normafive que ofronto
qualguer praceilo ou principio da Lei Maolor deverd ser declorado incanstitucional, por
passuir um vicio material.’

4 A4 nconstilucionalidadse em nivel lommal ocomerd quondo observar-ie © oposio diste,
podendo incluir ndo apenas vicios no procediments em s, mas lambém vicios de
competéncia, abrangendo normas criodas por pessoos sem legitimidode pora legslar em
funcao de dbice impasto pela Conslilvigdo Federal, Acerca do assunta V. Alexandrin,
Marcelo. Pauls, Vicenle., Resumo de direlfo constitucional descomplicado. 2. ed. 300
Faulo: Metoda, 2009, . 300,

Pagina 3 de 7




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
FGABINETE DO DEPUTADD TIAGO AMARAL

g Consfituicdo da Republico, verficande a constitucionalidade

formal e material do presente projete de Lel.”

Em uma andlise perfunctéria. o autor & legitime para a
propositura do presente Projeto de Lei, como se dencta dos termos
do artigo 142, Il do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Parand, sendo vejomos:

Art, 162, A iniciativa de projeto. observado o disposto no
Constifuicdo do Estads, cobard:
Il - oo Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, o Constituicéo do Estado do

Parand, observe-se:

Art. 65 [CE] A inficiativa das el complementaras @ ordinanas cobe
a qualquer membvo ou comissdo da Assembilelo Legliiafiva, oo
Gaovernador do Estodo. oo Presidente do Tnbunal de Jushco, o0
Frocuradar-Ceenad de Jusiico e oos cidoddas, no formo 8 nos Cas0s
prenisfos nesta Constituicdo.

vale destacar ginda, de forma a comroborar com ©
entendimento cuja fundamentagdo se iniciou acima, gue o art, 66
da Constituicdo do Estado atribui oo Governador de Estado

Competéncia para legislor acerca das atrbuicdes dodaos o

O menciona Pedro LAMZA, em relocto a constifucioralidadafinconsfitucionofdade
tarmal: ‘[...] a inconstifuclonofdode formal propricmente dita decore da inobservancia
do devido processo egisiativa’, [LANEZA, Pedra, Op, cif, g, 252)

;'.l_.‘
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A4 & (3
SB\WF GABINETE DO DEPUTADO TIAGO AMARAL

Secretarias de Estado, a saber no case em concreto a Policia Militar

PM-PR, sendo vejamaos:

Art. &8, Ressakads o dspasto nesta Consfifuicdo, 50 de niciathvg
privaiiva do Govermador do Esfodo o3 kel que disponhain sooney
i

Il - prganizacéo do Defensoria Poblica do Eslado e dos Policias
Civil & pAilikar:

Gl

Cra, resta evidente, portanto, que a presente mensagem de lel

atende aos ditames de cumprimento da legisdlacdo constitucional.

Ademais, @ preciso observar que a Constituigdo Estadual acuz
que compete privafivamente ac Governador do Estado iniciar o
processe  legislative, na forma e nos Casos pravistos  nesta
Constituictio, em especial no que tange a estruturagdo do corpo de

pessoal do Poder Executivo, sendo vejamos:

Arl. B7. Compete privativamente oo Governadaorn

{one}

W - exercer, com o auxlio dos Secretdrics de Eslado, a diregdo
superion da administrogdo estaduat

vV -iniciar o processo legislativa, na lo0Td & OS5 COS0E previslos
nesta Constituicdo:

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder

Execulivo esid perfeitomente denfro da Constitucionalidade.

Pagina Sda 7
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Portanto, resta evidente a possibilidode do matéria ora
abordada ser legitima, vez que a legislagde aplicavel permite ©

modo previsto na presenie pretensdo legisiativa.

MN&o hd ginda o que se falar em afronta ao que dispbe a LC n?
101/2000, que dispde sobre a responsabilidade  fiscal do
administrador plblico, em especial no gue conceme Q4
documentaciio obrigatéra decorrente da impactagdo financeira
decomrentie da alteracto legisiativa, vez que de pronto © projeto de
lei ndio possui o conddo de gerar qualguer aumento de despesa

imediata.,

Por fim, no que concerne @ andlise da formatagbo e
elaboragdo legislativa, tendo em vista ¢ que dispde a LC Federal n®
25/1998 e LC Estadual n® 176/2014, vaole destacar que ndo
encontramos qualguer ébhice de legalidade no projete de lei em

comento.

E O VOTO.

Il - CONCLUSAD

Nada mais havendo a acrescer na conclusdo da presente
andlise. encero meu voto, relatando pela APROVAGAO do Projeto
de Lei Ordindria n® 725/2019, de auloric do Poder Executivo, ante a

L]

/
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b Assembleia Legislativa do Estado do Parana
$ GABINETE D DEPLTADO TIAGO AMARAL

evidente CONSTITUCIONALIDADE = LEGALIDADE,

consequéncia qualguer obice ao mesmao.

/ /
- /

refutcando  por

Sﬂlq;dﬂs Cmnﬁssﬁea, 22 de outubro de 2015.
-

|/ ] |=
'l...
A

5 |
Deputado FERNANDO FRANCISCHINI
Fresiclente

Ifiepumdo TIAGO AMARAL
: elaror
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ASSEMBLEIA LEGISIATIVA
DO ESTADO DD PARANA

PARECER

Da COMISSAQ DE SEGURANCA PUBLICA,
sobre o Projeto de Lei n® 725 de 2019, que
“Altera o dispositivo da Lel n® 19,130, de 25 de
selembro de 2017

Relator: Dep. Soldade Adriano José

1.  Relatorio

Trata-se do Projeto de Lei n°® 725, de 2019 - Mensagem Governamental
n® 056/2019 em sua origem - de autoria do Poder Executivo que objetiva alterar
dispositivos da Lein® 19.130, de 2017, que “institui a didria Especial por Atividade
Extrajornada Voluntaria, a Gratificagao Intra Muros, e adota outras providéncias™

De acordo coma justificativa apresentada, com dificuldade em manter os
quadros da Policia Militar do Estado do Parana com contingente suficiente ao
exercicio da policia ostensiva e a preservacao da ordem publica, o governo do
Estado editou a Lei n® 19.130, de 2017, que a partir de seu art. 33 autorizado a
instituicao do Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntarios — CMEIV, no fito
de chamar militares estaduais inativos da PMPR para exercer atividades junto ao
Poder Publico no Estado.

E O RELATORIQ

e COMISSAQ DE SEGURANCA PUBLICA L1 A
/ ' [1] iR i /
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2. Fundamentacao.

Oe inicio cumpre consignar que & de competéncia desta Comissio de
Seguranca Publica "manifestar-se sobre as proposipes relativas a Policia Militar,
4 Policia Civil, a Poficia Cientifica, assim como aquelas referentes & ordem e a
seguranga publica” nos termos do art. 48 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana (RIALER). Desta forma considerando gue o
merito da proposicao em aprego estd diretamente relacionada a seguranga
publica, deve a matéria passar pela analise desta comissao.

O PL em analise vem de forma a adequar e aperfeigoar o texto possibilitando
que a legislagao se apresente mais eficiente.

Em relagdo ao mérite & inegavel a presenca do interesse publico,
considerando gue objetiva aumentar o guantitativo de possiveis voluntarios, na
forma prevista em Lei, contribuindo diretamente para a seguranga plblica do
Estado.

Desta forma, presente o interesse plablico voto pela aprovagio da matéria
nesta Comissdo de Seguranca Plblica.

E QO VOTO.

3. Conclusao
Diante do exposto, concluo pela APROVAGAO do Projeto de Lei n® 725, de

2019, de autoria do Poder Executivo, em relacio ao mérito nesta Comissdo de
Seguranga Publica.

Sala das Comissoes, de de 2019
A’Pﬂiﬂvﬁnﬂﬂ | e~
A SOLDADO ADRIANO JOSE
.-'"J:: / Deputado Estadual
- .Iil . ! LA N

-! |

/" COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA &
et
I Lol 2]

o F
E I
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PROJETO DE LEI /.

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessaon
de uso gratuto do imovel que especfica ao
Municipio de Ribeirao do Pinhal.

Art. 1° Autariza o Poder Executivo a efetuar a cessdo de uso gratuito, com dispensa de
kcitacao, ao Municipio de Ribeirao do Pinhal, do imdvel composto pelos lotes n%s 4, 8, 11, 12,
18 e 17, comando area documental de 1.014,35 m?, contendo edificacdes com 301,65 m?,
kocalzado na Rua Vereadora Ruth Martinez Comea n® 1.056, Centro, no Municipio de Ribeirao
do Pinhal, objeto da Matricula n® 7.771 do Registro de Iméveis da Comarca de Ribeirdo do
Pinhal,

Art, 2° O imdvel de que trata o art. 1° desta Lei sera destinado, exclusivamente, ao
funcionamento do Centro Municipal de Educacéo Infantil Cénego Wenceslau Wiktor

Art. 3" Sera considerada revogada a cessas de uso de gue trata esta Lei, sem direito ao

Cessionario de qualguer indenizacdo, inclusive por benfeitorias que realizar, nos
sequintes casos:

| —se ao imovel, no lodo ou em parte, vier a ser dada utilizacio diversa da prevista no art
2% desta Lei;

Il = s& o Centro Municipal de Educacao Infantil referido no art. 2° desta Lei deixar de
exercer suas atividades especificas ou for extinlo & na hipotese de necsssidade ou
interesse publico superveniente, ressalvando-se, neste caso, a indenizacdo por

benfeitorias. se realizadas sob prévia e indispensavel autorizacac da Secretaria de
Estado da Administragao e da Previdéncia.

Art. 4° A cessdo de uso de que frata esta Lel tera vigéncia de cinco anos, a partir da
assinatura do Termo de Cessdo, podendo ser prorrogada mediante ato do Chefe do
Poder Executivo Estadual

Art. 5° A Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia e a Parana
Edificages sdo responsaveis pela fiscalizacao do cumprimento das condigbes previstas
nesta Lei, no amhbito de suas respectivas competéncias

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

L+
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! Curitiva, 26 de setembro de 2019

Em,
Senhor Presidentq,

Segue para Elprec'iérr;aa dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetwva
autorizar o Poder Executivo a efetuar a cessao de uso gratuito, com dispensa de licitacao, ao
Municipio de Ribeirao do Pinhal, do imével composto pelos lotes n°s 4. B, 11, 12, 16 e 17,
somando area documental de 1.014,35 m?, contendo edfficagies com 301 85 m? localizado na
Rua Vereadora Ruth Martinez Comea n® 1.056, Centro, no Municipio de Riberrao do Finhal
objeto da Matricula n® 7.771 do Registro de Iméveis da Comarca de Riberrao do Pinhal

A proposta atende ao interesse piblico eis que o refendo imovel sera destinado,
exclusivamente, ao funcionamento do Centro Municipal de Educaco Infantil Conego
\Wenceslau Wiklor.

E importante mencionar gue no Projeto de Lei consta previsao de revogacdo da cessac
de uso caso o bem venha a ter destinacio dversa da prevista e, tambem, na hipdtese de
necessidade e interesse publico superveniente do Estado, ressalvando-se, neste caso, a
ndenizacdo por benfeitorias realizadas sob prévia autorzacdo da Secrelana de Estado da
Administracdo e da Previdéncia.

& Secretaria de Estado da Administragio e da Previdéncia & a Parana Edificagoes
ficardo responsaveis pela fiscalizagao do cumprimento das cbrigaches previstas,

Por fim, o presente Projeto justfica-se em razao da exigéncia de autonzagao legislativa
para a disposicao de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da
Constituicdo Estadual do Parana.

Excalentissimo Senhor

Deputado ADEMAR. LUIZ TRAIANG

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 15653.470-6
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At 10, Os bens imdveis do Estado ndo podemn ser objelo de doagdo ou de
utiizacdo gratuita, sahvo, & mediante lei, se o benreficiano for pessoa junidica
de diresto publico intermo, drgdo ou fundagio de sua administragao indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utihdace
publica, ou para fins de assentamentos de carater sccial.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessano apoio

e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

o Fladia mee s TR ARSI T TR Rled LA e aas A o A0 A Marsnrn E=rnsnal LITSRMARTIE S=rmir=de Almltabmmm obe m=r



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 737/2019

Projeto de Lei n®, 737/2019
Autoria do Poder Executivo — Mensagem n” 58/2019

Autorza o Poder Executivo a efetuar a cessdio de
wso praruite do imavel que especifica ao Municipio

e Ribeirao do Pinhal

CESSAQ DE USO GRATUITO DE IMOVEL.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE, ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVACAOD.

PREAMBULQ

¢ O projete de lei de awtora do Peder Executivo, através da
Mensagem sob n® (158/2019, em por objetivo autorizar o Poder Executivo a eletuar

2 cessio de uso grataito do imavel que especifica ao Municipio Ribeirio do Pinhal }
b}

Praca Nossg Serhora da Saleie s0® « Cemiro Civico - Curittha — Pavand

Comissao de Constituicdo e Justiga
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FUNDAMENTACAO

De inieio, compere a Comissic de Consohugio ¢ Justca, em
consondncia ao disposte no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Lepislativa do Estado do Parand, verificar a consttucionalidade, legalidade,

lepinmidade do proponente, bem como a técnica l:.‘gi:—t]uriv:{ ara unlizada:

Art. 41. Cabe & Comissdo de Constitigio ¢ Justiga:
I - cmirir parccer quanto i consttucionalidade,
legalidade, jurdicidade, adeguagio regimental ¢

catiter estrutural das proposigocs;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a cump-&t&uda
cessari resc Projeto de Lei or la, conforme ad 162
NCCESSaria Flﬂ.m ﬁl:‘:.ﬂ'-‘_'a". niar o r::thU £ Ll orfn ein fela, COnporme adits o art. 1L,

[1I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, obsetvado o disposio
na Constituigio do Estado, caberi:

(e
I = a0 Governador do Espado:

Corrnbora desre entendimento, a Constocio do BEstado do
IParana, observe-se:
Arr, 65, A iniciativa das leis complementares &
ordindrias cabe a qualgquer membro ou comissiao da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-

Comissdo de Constituicdo e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Geral de Jusiiga e ans cidadios, na forma e nos casos

previstos nesta Consutuigio,

Ressalte-se gue o projeto de lel ese ainda em conformidade com o

que estabelece o arbgo 10 da Consdmicio Estaduoal:

Art. 10, O bens imdveis do Estado ndo podem ser
ohjeto de doacio ou de vulizacic gramita, salvo, ¢
medianee lei, se o beneficidrio for pessoqa juridica de
direito pablico imtermo, drgaoe ou fundagio de sua
administragio indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins Ineratvos, declarada de wtilidade
piblica, ou para fins de assentamentos de cardoer

social,

Ademais o Art. 17, 1, *b" da lei n. 8.066/935, preceitua:

Ar, 17, A alienagio de bens da Adminisiragio
Publica, subordinada 4 existéncia dec  interesse
piblico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagio ¢ obedecerd ds seguinies normas:

- quando  imdveis, dependerd  de  autorizagio
legislativa para Orgaos da administragao dircta e
entidades autirquicas ¢ fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliacio prévia ¢ de licitagio na modalidade de
concommencia, dispensada esta nos seguinies cCisos:

(oe2)

Praca T’-:'m iF .fﬁ'vrr.l':ru..l':: oler Sevdere .'s-’r:lé'-. f.'.rT.’r_r:l li..'.-"'r.l;n:.‘-'} - Cultiho — Pavand
Comissdo de Constituigdao ¢ Justiga

-
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Assembleia Legislativa do Estado do Parang
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

by doacio, perminda exclusivamente  para ourro
orgac ou cotidade  da admimisvacio  poblica, de
qualguer esfera de governo, tessalvado o disposto nas

alineas © h e

Vislumbra-se, portanto, gue o Chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessina para propor o Projeto de Led ora em tela.

O objetvo do presente Projeto de Lei € a cessio de uso gratuito de
imovel ao Muonicipio de Ribeirio do Pinhal, para o funcdonamento do Centro
Municipal de Fducacao Infantl Conego Wenceslau Wikror,

Messe sentdo, verifica-se a manurencio da clivsula possibilitando o
retome do mesmo Ao patimdnio do Estado em caso de nfio cumprimento dos
requisitos previstos no Art 37 do Referido Projeto de Lei.

Mo gque tange 3 tecnica lepislativa, o projeto em andlise nio encontea
Olbace nos reguisiios da Lei ( omplementar PFederal n® 95 /08, bem comao, no ambio
estadual, da Lei Complementar n® 176/ 2014, as quais dispocm sobre a elaboracio, a

riclagio, a alteracio e a consolidacio das lets,

CONCLUSAQ

Dhante do exposto, opina-se pela M’l{ﬂvh(_;ﬂﬂ do presente
Projero e Lel, om vicode  de suan CONSTITUCIONALIDADE «
LEGALIDADE, por estarem presentes todos of requisitos Constitucionais, legais e

de tecnica |L'_gi5]nl:i'.':1- ||r’

Frago Mossa benhora da Saleie soa® - Centea Civien - Curitiba — Pavand

Comissdo de Constituicdo e Justica
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F

Curitiha, 8 de nucul}rr.hl’l e 2019,

r
e y i,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCIINI
Presidente da Comissiio de Constituigiio e Justiga = CCJ

[ B R

DEPUTADO HUSSEIN _1;:,{ KRI

L] [ L 5

Belator .

Praca Noxva Semhora da Safere s/® - Centro Civico - Curitiba — Porand

Comissdo de Constituicdo e Justica



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICAGAOQ

PARECER AO PROJETO DE LEI N"737/2019

PREAMBULO

() presente Projero de Lei, apresentado pelo Poder Bxecunvo, que o
autoriza 2 efemntar a cessio de vso gransio do imovel gue uﬁpcciﬁm a0 Municipio
de Ribeirio do Pinhal, fora analisado pela Comissio de Constituigio e Justca desta

Casa de Leis, obtendo parecer favoravel,

Passa-se, agoia, 3 andlise desta Comissdo de Obeas Pablicas, Tonsportes ¢

COmICACAD.

FUNDAMENTACAO

O Resimento Interno da Assembleia Legslatva do Bstado do Parand, em
; !

seu art, 40, assim dispoe:

“Are, 46, Compete & Comissio de (bras Pablicas, Transporics ¢
Comunicacio manifestar-se sobre proposicoes relamvas 4 obras
publicas, scu uso ¢ pown, interrupcio e alreracio  de
empreendimenros adblicos, concessin de servigns  pablicos,

rrinsito ¢ transparme ¢ sobee comunicacio em geral.”

Mraca Nossa Senbors de Salere, s/n - Cenoro Civieo, Curtriba - PR, BO330-011
Teletomes (415 3350-400



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICACAO

Desta feita, o presente projeta de lei, por prever cessiao de uso gratito de

bem pablico, necessita de andlise desta d. Comissao de Obras, Transportes ¢

Comunicacio.

M estera federal os requisitos para a alienacio de bens imovers constam no

artigo 17 da Lei 8,660 (Lei de Licitagdes):

“Ar. 17, A alienagdo de bens da Administracio  Pablica,
subordinada i existéncia de interesse poblico  devidamente

justificado, serd precedida de avaliacio e obedecerd ds seguintes

TOTITESS

I - quando iméveis, dependeri do autorizacio legislariva para

argdos da adminisoecio direra e enndades  aurarquicas c©
fundacionais, e, pata odos, inclusive as condades paracsearais,
dependerd de avalizcio prévia e de horagio na modalidade de

concorrencia, dispensada esta nos sepuinies casos:

b doacio, permidda  exclusivamente para outro omedo  ou
5;:]!;5!1“151 513-”!!]]',“!',;:5 i"-l T {1;-;| de J_Euqlqurl; estera de LTI,

ressabvado o disposto nas alineas £, h e 13" {grifo nosso).

Corroborando com as exigéneias federas, o arogo 10 da Consomicio do

stado do Parnd, ambém traz requisitos para alienagio de bens imovels:

Praca Mossa Senhora de Salete, 5.0 - Centro Civico, Curitgha - TR, 80530911

Tefefone: (413 33502000



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAD DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E EﬂLﬂJHICﬁl;iG

AL 1L O)s bens imoveis do Bstado ndo podem ser oshijero de
doacdo ou de ovdlizacio graroica, salvo, e mediante lei, se o

benchiciario fr pessog Joridics de diveizo poblico interno, Oreio

ou tundacio de sua adminizizagio bndircts ou enndade de
assisménca social sem Ans ucranvos, declarada de unhidade

pablica, ou para fins de assentamentos de cariver social.

Pardgrafo dnico. A alienacdo, a tnulo oneroso, de bens imdveis
do Estado dependerd de auiosizacio prévia da Asscmbleia
Legislativa e sera precedida de concorrénaa pablica, a gual sera
dizpensada guando o adquirente for uma das pesscas juridicas de

direire publico interno, referdas neste ATHEG, 00U pard fins de

asseniamenios de carater social,” (gnfo nosso).

Além disso, o artigo 6" da Lei Estadual n® 15.608,/2007, que estmbelece
normas sobre hcimaches, contratos admimstradvos ¢ convénios no dmbin dos
Poderes da Fstado do Pamingd, assim di;:rnf:-;:r

“Arr 67 A alienacio de bens da Administracio Phibhica Estadual
subording-se 1

I = exizténcia de interezse pablico devidamente justificado:

1F — preésig gvaliacdo, visando @ definicdo do preco minimo;

I — autonzacio ]I:;T!H:' latg para os bens imowvers, bhem como praca
[reins movels guando ens eldver alienacio de conrrole socierino de

LOONONIEE iEt ¢ erpres :‘_u':n'.'}liq:q.'

IV — hcitacio na modalidade de concorréncia ou leilio pablico,
desde gue realizada pot letlocirn oficial 0w servidor dcﬁiqnﬂdn

Pl Admenisrragdn,

Praca MNossa Benhora de Salere, /1 - Cencra COivico, Cunnbs - PR, 805330-011
Telefome: 17 3350040

K



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICAGAD

§ 1" A dagio em pagamento pode ser udlizada  pela

Administracio quando motivada a vantagem ao interesse piblico.

§ 2. Na doagio com encargo devem constar, obrigatoriamente,

0% LACargos, o prazo de seu cumpriments ¢ a clivsula de reversao,
soby pena de nulidade do aro.

§ 3% Na hipitese do § 2%, cazo o donatino necessite oferceer o
mmvel em garanta de financizmenio, a clivsula de reversio e
l.:ll'.'1'|1i"i.‘." |.':II":l'|:'i.__l_',l".:"l.'i_."II};-L":‘-'h -’J.E\'r:m ST :.i_?_‘.'ITU.:I'I.I'i-:.‘I.:".‘:T. '|'.|I.'}-f lfl'i'lf!li_'h'l_'[,‘q:fa cm mg‘l_'lﬂdﬂ

Hfit'.l.

& 4" Noato de doacio previseo noe §2° deve serimposta condicio
definindo que, cessadas as razdes que a ustficaram, os bens
devem reverter ao patdmonio da pessoa juridica doadora, vedada
i sua abienacio pelo beneficiirio.

§ 5% Os bens imdveis da Adminisrragio Pablica, cuja agquisicio
baja derivacdo de procedimentos judiciais ou de dagiio em
pagamento, podetdo ser aliensdos por are da aumddade
comperente, observadas as seguinres regras:

1 — avabiacio dos bens aliendveis;

IF = eomprovacio da aecessidade ou unlidade da alienacio;

IH = adocio do procedimento ficitardrio, sob a modalidade de

concorréncta ou lettdo.” (ko mosseo)

Dianee das exigéncias contidas nas leis acima mencionadas verifica-se que

08 requisitos indispensivels para a alienacio de bem imovel, sdo os seguintes:

a) justificanva do meresse ]':l_'ib]jf_'-:}:,
by prévia avaliacio:
¢} autordzacio legislativa;

d} dispenza de procedimento Beitatdrio.

E

Praca MNossa senbom de Salete, 21 - Centen Civten, Curitila - PR, SG530.91 |
Telefone: (411 3350 31Xk



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICACAO

Nesse sentdo, o Execoutvo Fsmadua! demonstron ou demonstrana:

a) interesse pablico (relatado na mensagem/justificanva da
PLOPOSITULL);

b) auroriacio  legislinva {a ser concretzada com a
aprovacio do projeto de lei pelo Plendrio desta Casa de

Sy
Lcis)

Porém dexou o autor da proposta de anexar:

ab copia do laudo de avaliagao do bem imovel;
) copia do processo administrativo de dispensa de licitagio)
<) copia recente da certidio eminda pelo Cartdrio de

Registro de Jindveis.

{.:lllT'I['l'Tl:_' :“.';.]'-.“ H:l_]!{"l'l":l_]' LIl_H_" l::li,‘.:"il;i'."'_. £ fTN0 'l]‘l' EI.-:']..:.:' E5HTA [':{]-I'l].'ll:'-t:':i.f," e
reiteradamente solicitando ao Poder Executivo sejam os projetos de let de
alicnacio de bem publico estadual, como no presente caso, acompanhados dos

documentos imprescindivers para sua real andhise ¢ fiscalizacio.

Portanto, nio preenchidos os requisitos legais para alicnacio do bem
imavel deserite no artign 19 do Prodero de Tei n® 737/2019, requeremos seja o
mesmo baixado para dilipéncias junto 4 Casa Civil do Governo do Estado, morivo

pc,-lu -:]uni aguﬂrdm'-:_-mn:: o eracamdnhamoento o dooumentos AUsentes,

Praca Mosst Senhors de Salere, 5/ - Ceawwo Civies, Curnba - TR, #0550 1
leletomes (417 33504040
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICAGAOD

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, € o parccer pela BAIXA EM DILIGENCIAS junto

a Casa Civil, do presente Projeto de Lei nesta Comissio de Obras, Transpormes

e Comunicagies, Tendo em vista os ATZWmentos supramencionados.,

. ' = 1 _. i pde
Sala daz Comuissaes, de STV

) i | | I
Dep. Estadual TIAO MEDEIROS
. PRESIDENTE

4

511 Dep. Estadusl GALO
VTN RELATOR

L
!
1

I
S
S A

de 2019,

Praca Nossa Senhora de'Balere, s/n - Centro Civieo, Cueiiba - PR, 80530911

Telefone: (415 3350=-40



COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI n” 737/2019

1. RELATORIO

Trata-se de projeto de Lei que visa autoriza o Poder Executivo a Efetuar a cessdo de

uso gratuito do imdvel gue especifica ao Municipio de Ribeiriio do Pinhal.

O primeiro parecer indicou a necessidade de BAIXA EM DILIGENCIA, junto 3

casa civil, para que fosse ancxado ao processo os seguntes documentos:

ap Copia do laudo de avaliagio do bem imovel,
b} Copia do processo administrative de dispensa de licitagdo;
c) Copia recente da certiddao emitida pelo Cartorio de Registro de imoveis.

Juntados os documentos solicitados ds tls. 05-10.
E o relatdrio,
2. CONCLUSAO

Assim, o parecer é pela APROVACAQ do Projeto de Lei n® 737/2019.

mala das Comissoes, 29 de outubro de 2019,

— -

| b
Deputado Tido Medeiros
AR L Pregidente., _ __ ——="
kLI E R —— : E {
s ! 1
) i i .
_E_‘,'IJ Deputadnl_ﬂ;&l.{} JE
L Relayor % '
¥ [ (R | Y ]
P =

Praga Mossa Senhora de Salete, /0 - Cenera Crvico, Cuntiba - PR, 80530-911
Telefone: (413 3350-4000



GOVERNO &,

Asial
LA I. - 'l'.' 4 I" _."I P\ ""I"
1

GABINETE D) SOVERNA HEJH O A

L

PROJETO DE LEI [ -

Autonza o Poder Executivo a efetuar a doacio
do imdvel que especifica ao Municipio de Sao
Josa das Palmeiras.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efstuar a doacio, com dispensa de licitagao, ao
Municipio de Sao José das Palmeiras, do imdvel locahizado na Rua Ana Nen, n® 977, Centro,
Municipio de S8o José das Palmeiras, constituido pelo Lote Urbano n® 15-A da Quadra n® 05,
com area documental de 500,00 m®, contendo edificacao de 92,40 m?. objeto da Matricula n®
B.453 do Registro de Imdveis da Comarca de Santa Helena.

Art. 2° O imovel descrito no art. 17 desta Lei sera utilizado exclusvamente para a
instalacao e funcionamento de Unidade Basica do SAMU.

Art. 3° A doacao de que trata esta Lei & gravada com clausula de inalienabilidade e esta
vinculada ao cumprimento das seguintes condigdes, por parte do donatario, sob pena de
reversao ao patriménio do Estado:

| — utilizagao do imdvel em conformidade com a destinagdo estabelecida no art. 2° desta
Lei;

Il = lavratura da escritura pliblica e respectiva transcrigdo junto ao Cartorio de Registros
de Bens Imoveis da circunscrigdo imobiliaria do bem deverao estar concluidas até 31
de dezembro de 2019 ou, acaso ndo seja possivel, entre 17 de janeiro & 31 de dezembro
de 2021, sendo que as providéncias ficam sob a responsabilidade do donatério;

Il - a Unidade Basica do SAMU referida no art. 2° desta Lei devera eslar instalada e em
funcionamento até 31 de dezembro de 2021

Art. 4° A Secretana de Estado da Administracio e da Prewvidéncia e a Parana Edificactes
ficario responsaveis pela fiscalizacio do cumprimento das obrigacdes previstas nesta Lei, no
ambito da suas respechivas competéncias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagac,




MEMNSAGEM

N°59/2019 Em.

Senhor Presidente,

QAP para leitura no expediente.
h pamgrovidencias.
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Curitiba, 30 de setembro de 2019, "

Segue para apreciagao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva autorizar
o Poder Executivo a efetuar a doacao, com dispensa de licitagio, ao Municipio de Sao Jose
das Palmeiras, do imavel localizado na Rua Ana Nen, n® 977, Centre, Municipio de Sao Jose
das Palmeiras, constituido pelo Lote Urbana n® 15-A da Quadra n® 05, com area documental
de B00,00 m?, contendo edificacio de 92,40 m?, objeto da Matricula n” 8 463 do Registro de
Imdveis da Comarca de Santa Helena.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imdvel a ser doado sera utilizado
exclusivamente para a instalacdo e funcionameanto de Unidade Basica do SAMU.

O movel a ser doado ficara gravado com clausula de inalienabilidade e a vinculagao da

donataria ao cumprimento das condicdes estabelecidas guanto & utilizacao do imovel, sob
pena de sua reversao ao patnimonio do Estado.

A Secretana de Eslado da Administraco e da Prewdéncia & a Parana Edficacies
ficardo responsaveis pela fiscalizacio do cumprimento das obngaces previstas, caso a
presente proposta seja convertida em lei.

For fim, o presente Projeto justifica-se em razdo da exigéncia de autorizacdo legislativa
para a disposicdc de bens imdveis de propriedade do Estade, conforme o at 10 da

Constifuicio Estadual do Parana,

Art. 10, Os bens imdéveis do Eztado ndc podem ser objeto de doacdo ou de
utilizacio gratuita, salvo, & mediante lei. s o beneficiaro for pessoa juridica
de direito publico intemo. drgdo ou fundacio de sua administracan indireta ou

Excelentiszime Senhor
Deputada ADEMAR TRAIANG

Presidente da Assembleia Legislativa do Estada

M/CAPITAL
Prot. 15.848.989-2
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entidade de assisténcia social sem fins lucratives, declarada de utilldadeiﬂ_ y

publica, ou para fins de assentamentos de caraler social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovacao,

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 738/2019

Projeto de Lei . 738,/2019

Autor; Poder Executivo = Mensagem n”, 59,/2019

Autontea o Poder Execubivo a efetuar 2 doagio do
rmovel fue r:.tch'::'lt-LL‘:L Ark ?'n.llznii:t'[rin de Sio José das

Palmerras.

DOACAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE,
ARTIGO 17 DA  LEI  8.666/93.
CONSTITUCIONAL.  POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA ﬁFHU"L’AI;ﬁ(]-

PREAMBULO

O projeter de let de autoria do Poder Executivo, através da
:"-f{.'ﬂﬁ.’l!.';tjn sob n™ 592000, rem pror abjetivo autorizar o Poder BExecutvo a efetuar

a doacio do imovel que especifica ao Municipo de 5480 José das Palmeirs.

Proca Nassa Sewhora oo Natede 800 - Coprro Oivion = Curirifa — Paveaid

Comissdo de Constituicdo e Justica \
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e indcio, compete a Comissio de Consdtuicho ¢ Justiga, em
consonancia ao disposte no artipo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legmslativa do  Estado do  Pamna, verificar a consttucionalidade,  lemlidade,

legiimidade do proponente, bem coma a técniea legislativa oea unhzada:

Art. 41. Cabe 4 Comissao de Constituigio ¢ Justica:
I - emitir parecer quanto # comstitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e

cardter estrutural das proposigiies;

Ademais, verifica-se que 0 Poder Executivo detém a competéncia
necessaria pam apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o are, 162,

L1, do Regimento Intemo desta Casa de Leas:

Art. 162, A iniciativa de projetn, observado o dispostio
na Constitui¢iio do Estado, caberi:
{...)

111 - ao Governador do Estado;

Corrabora deste entendimento, a Consttnicio do Estado do
[Furana, ohserve-se:
Art. 65, A imiciativa das leis complementares €
ordindrias cabe a gqualguer membro ou comissiao da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Esradao, an

Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-

Proca Nosva Semborg oo Salele wn® - Cemro Civico - Caritiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Geral de Justiga € aos cidaddos, na forma € nos casos

previstos neata Constimuigo.

Ressalte-se que o projeto de la estd ainda em conformidade com o

que estabelece o arngo 10 da Constituigiio BEstadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nio podem ser
objeto de doacio on de wtilizacio gratuita, salvo, ©
mediante lei, se o benehcine for pessoa juridica de
direitp publico interno, drgdo ou fundagio de sua
admimstracio indircta ou enddade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarads de wrilidade
publica, ou para fins de assentamentos de cardter

social,
Ademais o Anto 17, 1, %0™ da lei n, 8.666/93, preceima;

Art. 17. A alienagio de bens da Administragdo
Piblica, subordinada 4 existéncia de  interesse
publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagio ¢ obedecerd ds seguintes normas:

[ -gquando imoveis, dependera de autorizagao
legislativa para drgios da administragio direta e
entidades autdrquicas e fundacionais, e, para rodos,
inclusive as entidades paraestatms, dependerd de
avaliacho prévia e de licitacio na modalidade de

concorménecia, dispensada esta nos scguintes casos:

- /

Praga Nossa Sewhova oa Xalere 507 - Cemtrn Clvico - Curltiba - Parand

Comissdo de Constituicio e Justica
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b} doagio, permitida exclusivamente para outro
drgao ou entidade da administracio pablica, de
fualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas

glineasf, hei;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a

competeéncia necessiria para propor o Projeto de Lel ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei € a doacio de imovel ao
Municipio de Sio José das Palmeirs, para a nstalacio ¢ funcionamento de Unidade

Basica do SAMU,

Messe sentido, venfica-se 2 manutencio da clausula possibilitando o
retorno do mesmo ao patrimonio do Estado em caso de nio cumprimento dos

requisitos previstos no Art 3Y do Refende Projeto de Lel.

Mo que tange 4 téenica legislativa, o projeto em andlise nio encontra
abice nos requisitos da Lel Complementar Federal n® 95/98, bem come, no ambito
estadual, da Lei {:c:-JT1]‘-|-:'.|‘n¢:nrﬁ|T n" 176,/2014, as quais dj:-‘.]':uc’:um sobre a elaboracio, a

redacdo, a alteracio ¢ a consolidagio das leis.

Praga Nossa Seahora do Salete xin® - Centro Civico - Curitibhe - Porana
Comissao de Constituicdo e Justica
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela ;"LI’RCI"FA(;E.G do presente
Progets de L, em virluwde de sun CONSTITUCIONALIDADE o
LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, lepats ¢

de téenica legslanva,

(;u:i!_j'ba, 07 de cutuliro de 2019

-* 5 Y | %:i;;ff}_?_g__ﬁp )
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DEPUTADO DELEGADOQ FRANCISCHINI

Presidente da Conpss

a0 de Constituicio e Justica — CCJ

FRLUTADO TIAO MEDEIROS

Relator

APROVADO
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.“."tf:!.'fr Mosea Serforg do Salere 807 = Centro Civico = Curittha — Parand
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PROJETO DE LEI N. 738/2019.

Autoria: Poder Executivo

EMENTA: Mensagem n59/2019 - Auwioriza do Poder
Executivo a cfetwar a doagio do imével gue especifica ao
municipio de 530 José das Palmeiras.

Relatona: DEPUTADOCO LULZ FERNANDO GUERRA

I RELATORIO

A presente proposigiio, de autona do Poder Executivo via mensagem n.59
de 201%, aumiado sob o n738/2019, tem por escopo transferir o dominio de
mmovel consutuido pelo Lote Urbano nd5-A da Quadra n. 05, com drea
documental de 600 m’, contendo edificacio de 9240 m®, objeto da matricula
n.5.463 do Registro de Imdveis da Comarea de Santa Helena, ao Municipio de
Mo José das Palmeiras, para inswalacio ¢ funcionamenro de Unidade Bisica do
SAMU, via doagio com dispensa de licitacio.

A proposicio rramitou na Comissio de Constnigio e Justica recebendo
patccer favorivel, vindo apora para andilise na Comissdo de Obras Pablicas,
Transportes ¢ Comunicacio.

H. FUNDAMETACAQ

MNos termos do are46 do Regimento Interno da Assembleia Legislanva do
Estado do Parand — ALEP, a4 Comissio de Obras Poblicas, Transportes e
Comunicacio 1em por COmpetencia:

Art. 46. Compete 3 Comissio de Obeas Pablicas, Transportes ¢ Comunicacio manifestar-se

sohire Firl:l'pclﬁil;ﬁcﬁ relamvas a oheas miblicas, sen uso ¢ goEa, ﬂjiﬁmpq_:iu e altercio de

emprecndimentos pablicos, concesgio de servicos publicos, winsiro e mnsporte ¢ sobre
comuicnciio e geral.

Cumpre esclarecer que a comissio ndo ¢ impeditiva de prosseguimento,
apenas deliberativa quanto a eficicia das normas constantes nas proposigoes
telativas a obras piblicas no nosso Hstado, sem se ater a0 mérito da questio e

.
Qe



incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenirio da casa,
independente do mérito do parecer aqui exarado,

Na esfera Federal, a proposicao legislativa que pretende a doagio de
bem imovel do patmmonio estadual para o mumcipio de Sao José das Palmeiras
deve observar os requisitos para a alienacio que constam no art.17 da Lei
Federal n. 8.666,/93 (Lei de Licitacées):

“Art. 17, A abenaciio de bens da Administracio Poblica, subordinada & existéncia de

interesse publico devidamente justificado, serd precedida de avalacic e obedecerd is

EEEHIHH::E NOIInas:

| - quando imdvers, dependert de autorizacao legislatva para drgacs da administracio

direta ¢ cntidades autirquicas e fundacionats, e, para todos, inclusive as entidades

paraestatass, dependerd de gvaliacio prévia e de lbicitagio m modalidade de
concorrencia, dispensadsy esta nos seguintes casos:

b) doagio, perminda exclusivamente para_outte Stgio ou entidade da adminisoragio

publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o di:ar:mm nas alineas f he "

(orifei)

()} que corrobora com as exipéncias federais, o art. 10 da Constitvicio do
Estado do Parand:

“Are 1L O bens imovels do Estado nio podem ser objeto du.- dua;au o 11: uihzacan
aeanaita, sakvo, ¢ mediante lei, se o beneficidno for pe :
mitemo, orgac oo fondscao de sua administracio indireta oo entidade de assisténcia
sacial sem fns lucrativos, declarada de uilidade pablica, ou para fins de assentamentos
de cariter social.

Paragrafo unico. A alienagio, a titulo oneroso, de bens imdveis do Estado dependeri

de autotizacio prévia da_Assemblein lepslagiva ¢ serd precedida de concorréncia

publica, 2 qual sers dispensada quando o adguirente for uma das pesanas juridicas de

direito publico intemeg, refenidas neste artgo, ou para fins de assentamentos de carirer
social." (grifei)

Mesma omentagdo vem prevista no art.6” da Lei Estadual n. 15.608,/2007,
que estabelece normas sobre licitactes, contratos administrativos e convénios no
ambito dos Poderes do Esrado do Parana:

Art 67 A alwns.qﬁu de bens da IILld.rru1'|.15t:|'-.=.|::1r:u 1“|.Lh|1r:: Estadual subordina-se i

1-I'_' ‘*'-.I'




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
OMI BRAS PUBLI
COMUNICACAQ

11 - prévia avaliagiio, visando & definicio do prego minimo;

[T — guronzacio legislativa para os bens iméveis, bem como para bens maveis quando
emvalver alicnacio de controle societino de cconomia musin e empresa publica;

IV - haracio na modalidade de concorréncia ou leilio pablico, desde que realizado
por ledoeiro oficial ou servidor designado pela Administragio.

§ 1% A dagiio em pagamento pode ser utilizada pela Administtagao quando motivada 4
vanmagem an mreresse pablico.

§ 2% Na doacio com encargo devem constar, obrigatonamente, os encaggos, o prazo
de sew cumprimento e a clivsula de reversio, sob pena de nulidade do aro.

§ 3% Na hipatese do § 2%, caso o donatinio necessite oferecer o imavel em parantis de
financiamento, a clavsula de reversio e demas obrigagoes devem ser garantdas por
hipoteca em sepunda grau.

§ 4" No ate de doacio previsto no £2° deve ser imposta condicdo defininds que,
cessadas as razdes que a justificarum, os bens devem everter o pattimonio da pessoa
juridica deadora, vedada a sua alienagio pelo benefickirio.

§ 3% s bens imdvets da Adminiseragio Piblica, cuja aquisicio haja derivado de
procedimentos judiciais ou de dagio em pagamento, poderio ser alicnados por ato da
autoridule competente, observadas as seguinies regras:

I — avaliagiio dos bens aliensveis;

Il — comprovacio da necessudade on uilidade da alienacio;

1T - adacio do procedimento licitatdrio, sob a modalidade de concorméneia ou beilio.
(erifer)

E com base nestes dispositivos, sio requisitos indispensiveis 3 alienagio
de bem imovel publico:

) justificativa do interesse publico;

b prévia avaliacio;

c) aurorzacio legslativa;

d) dispensa de procedimento licitatdrio;

Neste interim, observa-se que o Executivo Estadual anexou todos os
documentos acima  elencados, apds solicitacio por meio de ofico  desta
Comissio de Obras Pibbicas, Transportes ¢ Comunicagio,

Cumpre salientar que, desde o ano de 2015, esta Comissio vem
solicitaindo ao Poder Executivo que os projetos de lei de alienacio de bem



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
ISSAO DE PORTE

COMUNICACAQ

piblico estadual venham acompanhados dos documentos imprescindiveis para

sua real analise ¢ fscalizacio.

E no que concerne i técnica legislativa, o projeto de lei estd de acordo
com os requisitos da Lei Complementar Federal n.%5/98, bem como, em ambito
estadual, da Lei Complementar n176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboracio, redacio, alteracio e consolidacio das leis,

Portanto, preenchidos os requisitos legais para alienacio de bem imdvel
descrito no art.1” do Projero de Lei n. 738/2019, nio ha dbice 4 sua aprovacio

nesta d. Comissio,

111 CONCLUSAO

Diante do Exposto, tendo em vista os argumentos supracitados, ¢ o
parecer pela APROVACAO da doacio do imével do patriménio do Estado do
Parand ao municipio de Sio José das Palmeiras,

Curitiba,/Pr, 29 de ourubro de 2019,

Deputado LULZ
RELATOR
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GABMETE DO S pmes 5105

PROJETO DE LEI qof’g[,.

Adonza © Poder Execulive a  coniratar
QEFAcA  oe eredila esm instituicdas
finenceires  pobkcas e prvadas. com 2
garantia da Umao

2o

Art. 1% Autonzs o Poder Execulva a coniratar operacan de crédils. em moeda nacisoa
com nslituighes financeiras pobkcas & prvadas, com a garariia da Unids, ale o valor de
RS 1.5 000.000.00, [um bilhdo & guinkerios mikdes de reais), pars inanciamano de
despesas de capital. observadas a legisardo vigants. am especal as dispasicios da Lei
Complarmeriar Federal n® 101, d¢ 4 de maio da 2000

Paragrafo dnico. 05 recursos provenienles da operaclo ce crédin autorizada ne cagu
desse arligo serdo apkcados. obrigatoriamente. om despesas de capital, vedada 3 sua
utilizacao para custeio de despesas correntes em consandncia com o § 19 do anl 35 da
Lei Complemsantar Federad n® 104, ga 2000

Art. 2° Autoriza © Poder Execudive a wneular, como corfragarantia & garandia a Unido, &
operagao de crédite de que frata &s1a Lei, em cardler irevegdvel @ irelratdvel, a mode
“pro salvends’,. @5 racedas a que so ralerem os adts. 157 @ 159 inciso | alinea 'a” &
incigo I, complementadas pelas receitas weuwtdnas esfabelecdas no at 155 nos tormaos
do & 4° do art. 167 todes da Constiegde Fecaral, bem como oulvas gatantias admitidas
& cangiin,

Art. 3% Os recursos provenentas da oparaghn de oédits 3 que se refere asta Lei devardg
ser consignados como receila no Orgamania su em credilos adicionais. nos termos do
ncisa Hdo § 1° do arl. 32 da Lei Complementar Faderal n® 101, de 2000 2 a5 42 ¢ 43,
inciso IV da Les Federal n® 4. 320, de 17 de marpo de 1964

Art. 4% Os orcamentos ou o5 Crécios adcionais deverds consignas, anualmente. as
dotagbes recessaras ds amortizaches ou aos pagamentos dos encargos. ralatives aos
cotiratos de lingnciarmenio a que se refere o 3, 1% deata Lei

Art. §° Autonza o Poder Executivo & abnr credilos adicionals destinados a fazer face ass
pagamenios de obngagies decomentes da operapdo de cdditn ora sulorizada

Art. 6% O Poder Expcutive arviars 3 Assemblaia Legslativa do Estads da Parand am mlé
sessenta dias apds B assinatura do contraln autorizedo per esta Led. copia do conrals de
empréshmo, assinado, bem como eventuais termes aditivos

Paragrafo Onico. Na documentaclics 3 ser erviada devera constar as taas 9é cémbic
9% Juras. 0% prazos, as coMissdes e o8 demais encargos vigenles 3 época da
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contratacde do rsespaclive empréstime admitdos pels Banca Central de Beasil, para
recestng de poragdes da aspboe, obedacidas as demais prescricies B normas

Art. T Esla Lel entra am wigae na data e 3us publicacio
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Curitiba, 9 de oulubro de 2015

Benhor Presidents.

Segqua para spreciazac desse Casa Legslatwa, Progto de L2d que objelva
autonzar o Poder Execulivg a confralar cperagio de crédilo com instituicies inanceiras
publicas a privadas, com garantia s Unda, @ adelar oulias providénciasg

A pperacdas de crbkdie ord pledleada busca novas fontes de recursos para amgkar
A capacidade de srvestimanto do Estads, até o limide de B5 1 500000 000 B0 [wem bilhéo
¢ quinberios milhdes de Resig), tendo por obeiwe garanihr o nveskimanio no
desanyohirasa da infragstndura @ logishica do sstor de transpenie. ra regido do Lilorad
do Estado. além de apoiar projetos de seguranca pubhca por tods Eatonn pararasrse

Cumpre esclarecer ainda, gue o montenle sclcitado neste progete de el

auledZalive lem o dgetive de viabillizar B execuclo da obeas do charmads Banco de

Projetos’ conforme previstn na Plano de Governo - Parana 2022, ate o lmite de walors
desia proposta

Mo gue 53 refere BO9 IMveslimeslos em infraestnsdura rocdoviaria, orelende-se o

BUTSRtD 8 ohpacidade operaconal, mocernizacdo & adequagio de instalagdes,

sI5ipmas e aquipamenios da rede rodovidra. alavancando a produtividade da economia
paranasnse, Com cusio estimadoe em RS G00 000 000,00 (seiscentes milhdes de Feas),
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D Quadro a seguir delalha o5 treches prioritanos que podem ser apoeadss com
08 fMLUrsss da operaghs solictada até o valor prevals para esle projels, seguindo oz
prazds de conclusdo dos projetos evecutivos & 05 crlEnos becrices prabicados paio
Departemento de Estradas e Rodegem - DER - para eleger os trechos
OBRAS DE MELHORIA E AMPLIAGAQ DE
CAPACIDADE + RESTAURACAD
| Populagio
[ Minicipios | . !
Rodovia T v Exfensin tranapotios Regido [Estimativa
H [Krm] : Admmialram-:q do 2018 de
pela rodevia IBGE
el it | L _IBGE)
.. | Panta Grossa - | | Ponta Grossae | 02 P-"“-.'T.n'u |
PR-151 1| ek 2 -
Palmeira W | oaimeica | GROSSA J81.800
PR 180 Goloer - 1143 | Goigeré e v 11. IZ_..-‘-.HF'D 13 527
E:r:n:nnan: l|::.ar| endrio. MIDLRAD
|Entr. PR-453 (Assis = I.-‘-‘-s_s“s. a ] A |
[ hm aan | Bhateaubnand) - ! : 2
PR-239 | Emir. PR-117 24,3 FhﬁFHutlrﬁhﬂ -E‘I 18 - TOLEDS 33.39¢
: .E-I'ﬂa’nhnal :Iqﬂl'ﬂ na 3
I | Maringd e o8 |
FR-317 | Marnnge - lguara 2078 |0 ; 197
| L ol R Igquarac [ MARINGA i
i '] o — e ——— e P LA T i i i, |
Entr PR-233 it !
FR-31T | (Braganinal - Enir 37 T::.TE; ek | 18« TOLEDO 138 573
___PR182 (Tokdo) b
Entr PR-532 {Irend) Loradning, |
PR-¢45 | Entr BR-376 {Maua %187  Tamarana a LG”?:HMFI' 598 688 |
da Garral [ Mau# da Samra L ; |
| T, ) Jf.F_’l.!{;ﬁHﬁM&
Erir BR-118&PE - -
Carmpina Grande go | _ _  |Camping Grads : |
| PR-508 - * | oo ' £ |
. sl (Fiodovis cis 5 gt CURITIBA| 42860
| Cagul) |
e = S fase iy i {
| Colombn |
Almiranta
Conlar Narte de &
PRI 23 | Tamandars 02 - CURITIBA 2 30407800
| Campo |
2] : e i Magro e Cunbbal
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PREC-
486

| Luarapuava -

Pitanga| 8237

cormo B

G&EVMNETE D0 GOVE s

———
GUARAPUAVA |
22 « PITANGA ’

i'u:".”.‘ Boa
| wemura do S&a

4.175.233,00

|
DOBRAS DE IMPLANTAGAO | PAVIMENTAGAD
i Populagio

Rodawia Trecho

(Em}

|Entr PR-G75 .
PR-574 | (Palmitapolin} « Enfr
FR-180 [(Catsldndia)

B2

Exlensio

e

Municiplos !
P Reglan  '|Estimativa

Admimistrativa de 2018 do
IBGE)

Tramsposios
pela redovia

12 -
CASCAVEL

Mgva Aurora o

I 495
Cafelandia 28425

FiH-239 | Malo Rico - Roncagar 20,1

Mata Rico g o

& 48

PITAMNGA 13,508

Roncsdor

Enir. PR-574

PR-ETS | (Palmildashs) - Enbr. 11,79

| PE-ABE/SET (xoesse)
Comedor Malbrepehtann |

e
CASCAVEL

M@ Saarorg e
Tupass

T Fazenda Rig

- J— , - i 2 P i
PR-423 (Fagenda R Grande < 9537 Grangee ;,_’_’,E“ BA 230,778

| __Araucéria) Araucana ="

| BR 277 C 93 .

| BR 277 Treve das Cataralag 1000 | Cascavel = 124 476 |

| | CASCAVEL o 5

[ R 457 Gomiarmo Hore de
| Cascave

FERLY

Total Geral

12 =

e 324 476
CASCAVEL 24.476

Cascaval

514.205

| 2.485.350

Ainda, tem-se por obietiee o iweslimento am Seguranca Pibliza, garantingo a

reasiniurelas dos drgios. A reducdn

305 indices de chminaldade, o fomento a

programas de orevencao 3o cnme o da violénea 3 inkegracio Jdo sistema de SEgUrANGa

pubhica & myvestimanio em formagdo 2 apefecoaments de Aganies policams
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Cadas investimanios s darda por maio gos Pra@Etes Olho Weo, Cidade da Policia |
I I

1

Yy :gl F
2 Pigjeda Muralhe, posauinds custe estimado de 85 300 020 003,00 (trezantoe mihSes {-” C ,"
'

-

de Reaish o

Projeto Ohbjetiva

Reurid grgdos Federsis, Esfaduais = Muricipais para

| feal ir
Lidade da Policia ExgCular planoE estraleguoos

Uplizar a tecnolpgia para cnar regifes mas Seguras
Oilho Viso madiants & rdegragio dos  ssbemas de  seguranga
municipas, astadual ¢ federal

Insdalar sistemas de cAmeras em posfos-chave das |
cidades, igadas a programas de reconhacimento {scial e de

Muralha : [
: weiculos, cujas dados podem ser ulizados por toda a |
saguranta piblica i

Outra atividade econdmices de axirema importdncls e de grande mpacio & o
barismg ro Moral paranaense, o qual. duranle o verdo, chegs a lar uma populacs 10 a
17 vezas makr que a populaghs fixa residerds.

Desla feita, projatam-sa investimentos no importe estimade de RS 500 000 000,00
ismscanios milhdes de Reas) abarcands, alem cas obras rodovianias orevistas pats @
regidc do Moral. agles estratégicas na area ambsental pata o ratlamento dos residucs
solidos, par meio de mplantagdo de consdroio intermencipal de residuos sdldos
irfragstrulura de saneameric & abras referenles ad projato ce recuperacho da orla de
Malinhos

OBRAS DE MELHORIA E AMPLIACAD DE CAPACIDADE + RESTAURAGAD

. L  Populacao
Municipios P
i - Exiensan Ragla {Estimatia
Rodavia Treche
{ I (Km) Uansposiog | . iministratival de Z018 da
| i pala rodovia _ IBGE)

[Matinhos - Enlr PR. |
FR-412 1407 (Penial do 14,50
i Parand)
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OBRAS DE IMPLANTAGCADQ / PAVIMENTAGAD o

Municigies Populagio

Extensao Regiio {Estimativa

Radavia Trachio

t tos
(Km) FANSPOSIOS | Administratival de 2018 do
pela rodovia IBGE]
F"L.""‘"':!'Ellll:.I_:ilr.‘-lll.'.c'l-ﬁ-_-. . i GSuaraiuba & I o9 - ;
PR uel i ar = L= 2 L
2 Apansns 280 Matinhos PARAMNAGLA 36.505

5 Entr. FR-340 (Cacaiu] -
FR-40 e 0.0 Guaraguecah F BT
U3 - Guarazuecaba 80.00 SR i g =0 =F A SE RN Y ik

PR-40Y — Ponla do o1 -

| - 2400 (Perval do Pasand e
{ T PARAMAGUA

Piogo 25 635

44 974

A0E11T

Populaco
. Hﬂﬂi-'aﬂ (Estimativa
Intervencac'Chra I :
¥ | Administrativa de 2018 do
e s : = : IBGE]

14
o1

Obras de Recuperagio da Orla de Matinho: | -
P PR PARAMAGLIA

24 207

Em resums, of recurscs dessa Limha de Cradito vdo vabezar e dimamizar
impianies & eslrateqicos programag & projelos de Estedo 30 reforcar o processo o
provisde de servicos publicos na area de seguranga pabica, mfracsirutura rodoviana e

e dasenvalvimenta susient aval 3o likora s HTH T el

Componente | Valor Previsto (R$)

[ 1 Infraestrurs Rodovidria | 500,000 00D 00

i-’. Sagquranca Pablica 300.000.000, 00
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IR ) Pglodola 1% OO0 A B0 e oy & Pephs Foep o o9 1 117 .
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GOVERNO @
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3- Programa Litoral _ 600 :Ir.'n.l';n.';ﬂ. 00 L Eﬂﬁ |
1.500.000.000,00

Cerde de que a medds merecerd dessa Assembleia Legisialiva o necassdrio
AP0 & CONSEQUENTE ApravaLan

Alenciosamante

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERMADOR DO ESTADD
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Seerctana de Daile die Fasenidn ihs Parasn

Crdetnonstrabive de 2008 Fod anexado 35 5, 47-54 de presente orocessn

Fales valorss foram caleulados pola soma das scpumies mubrcas: BECE]TA
TRIBUTARIA. RECEITA 1 CONTRIEI ICOHES, RECENTA PATRIMONIAL, RECETA
AGROPECUARIA, RECEITA INDUSTRIAL RECEITA SERVICOS, [RANSFERENCIAS
CORBEMTES. ¢ DUTRAS BECEITAS CORBINTES,

Dresie bgl, foram dedusidas; TEANSFOREWCIAS COMSILCKMNAS ¢
LEGIAIS, DONTRIBUICAD PARA PLANG PREVIDENCLARIO L ASSINTENC LA S0 41
D0 EER VT, COMPEMSACAD FINASUEIRA HRTEE REGIMVES PREVIRESCLARID
& FEMMICAD DE RECEITA PARA FORMACAD DO FUNDER,

Moote gue a mtgislogia gitlizads nos cobgteriod BREC e nly 50 tespeitaslo o
Art 47 do Resnlicio do Seeds n® 43, o 2091, jra: nnbim o dispoers ta L Conaplomeiar
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Yecretaris di Ealabs de Famenda do Farie
{ibservasse qua o prosente progcis dbe e tratn apenms di aumorizegi da COMOEK D
de apemcdo de crédito, Tends e vista qoe o Estado di Parand esu enguadiada no Hrogrami
de Resstrururagho = Ajuste Fiscal (PAFL ndo serd possivel comltatan qualmuer opcray i CURY
1ermos nie chedogam a Resplugdo do Sessdo 17 43, die 2001 Com jssa o F 3700 A T da
Resalugie do Senade o" 43, de 260, rdo serd vinkedo.
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Assembiein Legislativa do Estado do Parand
Centra Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 770/2019

Projeto de Let n® 770/ 2019

Autor: Poder Exeoutivo = Mensagem 06272019,

Autoeiza o Pruder Executivo a conoacar operucho de
credien coan  dnstituicOes  (inanceiras F?-.'.lrL{;h C

provvaedas, oan o gatantn da Lo,

AUTORIZA © PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO
COM INSTITUICOES FINANMCEIRAS
FUBLICAS E PRIVADAS, COM A GARANTIA
DA UNIAQ. INICIATIVA PRIVATIVA DO
FODER EXECUTIVO,  POSSIBILIDADE,
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24 CF.
ARTS, 65, 87, 133 E 13 DA CE. ARTS. 43 E 46
DA LEI FEDERAL 4.320/64. ART. 29 LC
100/, CONSTITUCIONAL, PARECER PELA
APROVACAQD. VISTA EM Y o [

i
‘L-IIL'.;Lﬁ 11__-:-. LT L g
L

PREAMBULO

L el e |
l'.} jiTesenTe Projero de el de awrodin des Prader FExecuny 0, AlLsaEs
da Menzagem n" 623/2019, vz aumodzar o Poder Pxeostive 2 contraie upcoaciy de

creditn com msunicdey financeiras piblcss ¢ prvadas, com a garanda ds Unido.

Camissde ok Cansiinipdo ¢ Jerivw



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislarive Presidente Anibal Khery

FUNDAMENTAGAQ

[2e inian, compete i Comissio de Constituigdo e fustica, om
Comsoninca ao dspasio o artiges b, do Remmenre Inemo Jda Sssembleka
Legislaovs do Estado do Parand, verificar & conspncionalidade lopalidhacky,

legitimidade do proponente, bem come a éonicn begsshativa ora widizada;

Arm, 4l Cabe & Comissic de Constioigio o
Jusesga:

1 - emitir parecer quamn @ constitusionalidade,
lt.p'.lh'd:d.:, ||.1|.1'|:|.'ir_'i-|.|=.dr.=, .:.:El.'-rtu:t;in :n—gl'rlwnr.a_'l o
carktet estrutural das proposiglies;

Ademats,  venfes-se [ s Prler  Rxecosve  Jderdm a
COMPEIENCL Necesddsis Pace aprgsentar o Projern de B o emoeby, confomme

aduz o st 162, I11, dis H:.'!.:i.1‘:'||.'1'|=-..l Interno destn Casa de §es:

A, 162, A dpdciative de poojeto, observada o
dispaste na Comstinsgho do Estado, cabeni:

e

T - a0 Govesnador do Estada;

B ot S R o
Atnila, sobre @ iniciativa das Leis, opormumno absesvar a Conssnicio

i Estada de Parasd, em seu are 65

Art. 65 A iniciativa das bes complementares ¢
oftdfirsirdas cabe a qualguer membre ou comissio da
Agsembleia Legdalativa, o Governador do Fsradng ans
Presitente do Tritunal de Jusmga, ao Procucador-Geral
de Justiga e aos cidadlos, na forme ¢ fos casos
previkios mesta Comsuiaicio.

Frapa Nz Senbora oo Salere s « O oo Crvieer - Oarifibae — Perecarag
Cotidtscdo oe Cpmspitiiieda ¢ Suadiow
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Assembleia Legisiativa do Estado do Parand
Centra Legislative Presidente Anibal Khurv

Coom efistn, g Consoruichn Federal erm sen artpn M, inciso T1

cetabelece:

A M. Compere a4 Unido, aos Estados ¢ a0
Distrirn Fedetal lemalar concomentements sobie:
{1

[1 - oegamentog

ANem dissn, eordermos venticar 3 adeguacio do fHponente 15

(SIS pe HINEnIE, (ese preanitee chismdie o ConsBracio dis Bsoado do Paruo:

Art. 133, Leis de sniciativa da Poder Executivo
catabelecerin:

(o

L1 - as diretrizes organe nidns amsiis;

LIN - os artgammentos anuais.

A i de direirizes ©reamentheias, de carines
dmual, compreemderi:

VI - o8 ajustamenios  do plano  placaneal
decorrentes  de aema fed :I.i.lr,:;']-:r da realiclade
copnbdmica e social do Eeadoy

Art. LM, O8 projeros de bei telarivos ao plano
plariamiel,  as  diretrizes  orcamentinas,  an
negaimento sowal ¢ aos codditos adicioaais serdn
apreciados pela Assemblein Logislitiva

L) projeen de lei om oem tela, auee oljetiva aprovar a

conimtacio de credien, aos rermns da Led Federal 0™ 4,330 de 1%

Att. 43 A abenura dos creditos suplementares ¢
eapecims  depende da evisibncia  de  recursns
disponiveis para ocorer o despesa ¢ serd
precedida de cxposigin justificativa,

Frager Nosoo Siathors da Salete o0® - Centen € lelon - Curiflibn - Proverig
Comisedn dy Consiiiviodn ¢ Seigo



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Cenrro Lepislativo Presidente Anibal Ky

o)

g 1" Congiderame-se recifsos mfa o fm deste

arhigm, desde que nio |'.'||:I1'|"|!||It|r1';|,|w~|.!

fon}

IV - o produte de operagies  de  crédite
automzadas, em fomna gue peidacamenie
possilklite ae pades executive reabizi-las.

Art A4, O g o abrir créadi adicional indicard
A ampwriancia, a ospecie dn omesmo o€ A
classifecagdo da des prsa, ate onde for possivel.

MNao obstante, a [ei Complementar Federal n™ 107,00,

concelun cperacis de créditg

A, 29, Para o cfcltes desia La ffn:lmpl-c,'m{'n{a;,
=ac adotadas as seguinies definighes:

(-

[ - pperagio de créditg: compromisso financeins
assiimicdo om raxdo de midiun, ahemmees de crédino,
enEzie o accite de tituhe, agquisacio hvanciada de
bens, fecchimenta  antecipado dr walodes
provenientes da venda 4 termo de hens ¢ sevigos,
arrendaments  mercantl ¢ ootras  operages
ussemelbadas, inclusive com o wse de dedvativos
Heanceitos

Adernais, & precisn vhserear que a Consnoaigio Faadual adus
que compete prvamamente o Governador do Estado anddar o processn
legrstarive, na forma e nns cazos previses rsts Consnngcdo, e como realiear
i3 operaghes de crédig previamente autorradss pela Assembleia, nos rermos do

argn BT, vejamne

A, 87, Compete privativamente ao Govermadon:
£l

Proca Nossa Senhor do Selete s'n® - Centro Chvicy - Crritibg — Paramnd
Comivado o Constiticdo ¢ Jusnio



Assembleia Legislativa do Estado do Parancd
Centra Legislative Presidente Anibal Khury

IV = imiciar o processo legislative, na fonma ¢ nos
CASOE Previstes medla Consiiniciog

[re)

XIX - realzar a5 operaghies  de  crédin
previamente sumorizadas pela Assembleia,

Fara a chrensdn Jda Craranea da L', o Disrade oo Parand
elabron a proqpose integsdmenie pavcaely na RBesolucio o” 4320001, do Seracdo
Feevieral, cie clispie soloe as nnetgtes de crtdion inteme ¢ extermno doe e,
dee Distre Pederal ¢ dos Municipios, inclusive concessan de PATALas, sl

hmites ¢ comdietes de purmdeacio

Tal garanen serd solicitads no momentn da eaptacio dos
valones, contigurandu-se come v g e st para 3 efetivagio da Okperacin,
aportunidade em que, fe negada, ndo poderd ser efetihvada 2 operacio rendo em

vista descumprimeentn de regr essencial,

Fm relscho 8 lei Complementr Fedeml o 100720400,
venfica-se que o Peowto de Lei encontra-se aclequade 208 termos previstos na
Legaslacdo peetinenie, esando acompanhade das estimanvas de receitt ¢ demais
demonstratvos exigidos pele Resolucdn o 437201, do RHenade Dederal,

tnexistindo gualywer dbice par 4 sun traminacin.

sty fena, venficsse que a dndciativa kegislanva do Poder

Erxecutive st perteiamente denere da Consemcinilidade e Lepaledade,

Por fim, quante & téenics legislation, inexistem obices ao
disposio pela Lei Complementar 95798 destinada a elabsorigio, redacio,
dreracio o consolidagio das leis, bem eomao. no dmbite estadual, da lei

ﬂﬂm'p'lfz':‘_t'::tur (& R I e Y o

Praga Novse Senbora da Salee w0 - U entro € lvicer - Curitihe  Parans
Uoeteseion o Covesiiniiodo e Sustic
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Assembleie Legislativa do Estado do Parana _
Centro Legislative Presidente Anibal Khury o

Dhianee do exposte, vping-se prln APROVACAO do presente
Projero de Lot em viowde de sun CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, hem como por estarem presenies os reguisitos de | écnica

Lepslarnea.

Courintlee, 29 de oaruleo de 205149

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI

Relmtar

APROVADO

/{,- | :/ AT

Y mh
/'

— R —_———ul ——
.I"Jn; 1 Nossa Senhora da Selete s a® - Centra Ol I:'er‘i:{:_ Plrang
Camivedn de Consiitmicdo v Susiiy
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GOVERNO @

DO ESTADOD DO PARAMNA O
GABINETE I O GOVERNADER ﬁ

i ) |1 2¢ 19 e € )
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Autoriza o Poder Executive a efetuar a
doacdo do imdvel gue especifica ao Municipic
de 5ac Pedro do Parana.

PROJETO DE LEI

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagio, ao Municipio de So Pedro do
Parana, com dispensa de licitacie, do bem imdvel estadual canstiluida pelos Lotes n's
13 & 14 da Quadra n* 11 da planta do loteamento da Cidade de S3o Pedro do Parana
com area carorial de 1.137.50 m?® contendo edificacdes que somam 382 84 m?
situade na Avenida Brasil n® 466, Centro, no Municipic de 380 Pedro do Parand, abjeto
da Matricula n® ¥ 406 do Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de Loanda.

Art. 2° O imovel descrito no art. 1° desta Lei sera utilizado para a implantagio do
Centro de Referéncia de Assisténcia Social = CRAS do Municipio de Sio Padro do
Farana.

Art. 3° A doacdo de que trata esta Lei € gravada com clausula de inalienabilidade «
esla vinculada ao cumprimentse das sequintes condigdes, por parte do donatario, sob
pena de reversao do seu ohjeto ao patiménio do Estado:

| — ulilizagao do imdvel em conformidade com a destinacdo estabelecida no art 2° desta
Lei;

Il = lavratura da escritura plblica e respectiva transcriclo junto ao Cartbrio de
Registros de Bens Imoveis da circunscricdo imobiliaria do bem deverdo estar

concluidas até 31 de dezembre de 2019, cujas providéncias ficam sob a
responsabilidade do donatario;

Il = a implantagdo do Centro de Referéncia de Assisténcia Social deverd estar

concluida no prazo de dois anos a contar da regularizacdo cartarial prevista no inciso
Il deste Artigo.

Paragrafo Onico. Ma impossibiidade de cumprimento dos prazos estabelecidos nos
incisos Il e Il deste artigo e, em face de circunstancia que justifique a reavaliagao
dos prazos concedidos, podera a Secretaria de Estade da Administracao e da
Previdéncia, por sua upidade administrativa de gestdo do patriménio imobilidnio
estadual, prorrogar og prazos previstos.

Art. 4° A Secretaria de Estado da Administrac3o e da Previdéncia € a Parana
Edificacbes s8o responsaveis pela fiscalizacio do cumprimento das condigoes
previstas nesta Lei, no ambito de suas respectivas competéncias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
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Senhor Presidents,

Seqgue para apreciagio dessa Casa Legislativa, Projeto de Ler que
objetiva autorizar o Poder Executive a efetuar a doacao, ao Municipio de Sao Pedro do
Parana, com dispenza de licitacdo, do bem imével estadual constituido peles Loles n's
13 & 14 da Quadra n” 11 da planta do loteamenta da Cidade de Sao Pedro do Parana,
com area carorial de 1137 50 m? contendo edificacbes que somam 392,84 m?
situado na Avenida Brasil n® 466. Centre, no Municipio de Sao Pedro do Parand, objeta
da Matricula n® 7 406 do Cartdrio de Registro de Imdveis da Comarca de Loanda.

A proposta atende ao interesse publico e1s que o imdvel a ser doado sera
uliizado para a implantagio do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS do
Municipio de 580 Pedro do Parana.

O imovel ficara gravado com cldusula de inalienabilidade e a vinculacac do
donatana ao cumprmento das condictes estabelecidas guanto & ulilzacio do mesma. sob
pena de sua reversao ao patrimonio do Estado.

A Secretana de Eslado da Administracio e da Previdéncia e a Parand Edificacies

ficardo responsdvels pela fiscalizacio do cumpriments das obrigacSes previstas, casoc a
presente proposta seja comverida em ke

Ezcalantissima Senhar

Deputado ADEMAR TRAIAND

Presidente da Azsembleia Legislative do Estado
MICAPITAL

Prot. 15,540 5636-8
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GABINETE 0 GOVERKNADOR
Por fim, o presente Projeto justfica-se em razio da exigéneia de autorizaco \‘-.,__# ; "/
legislativa para a disposicio de bens maveis de propnedade do Estado, conforme o ant 10

da Constituicdo Estadual do Parana,

Art. 10, Os bans imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doacdo ou
de utilizacho gratuda. salvo, @ medianta lei, se o beneficdno lor passna
jurichca de dirgito pablico interno, drgao ou fundacio de sua administracso
indireta du erlidade de assisiéncia socal sem fins lucralivos, declarada de
utligade publica, au pera fins de assentamentos de cardter social

Certo de que & medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessano apoie @ conseguente aprovacdo.

Atenciosaments,

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 772/2019

Projeto de Lei n®. 772/2019

Avtor: Poder Executivo — Mensagem n®. 64,2019

Auwtorten o Poder Executivo a efertuar a du;u:-ﬁu o
imaovel que espectlica ao ."I.Eulli{'ii'."rtn de 5a0 Pedeo

ooy arand,

DOAGCAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE.
ARTIGO 17 DA  LEI  8.666/93,
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVACAO.

PREAMBULO

O projeto de let de autoria do Poder Fxecutive, através da
Mensagem sob n” 64/2011, tem por abjetivo autorizar o Poder Executivo a efetuar

a doagio do imdvel que especifica ao Municipio de Sao Pedro do Parani.

Praga Nasse Senhora da Sedere xin® - Cemtro Civieo - Caeitiba — Parand

Comissdo de Constituicdo e Justica
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FUNDAMENTACA

De inicto, compete a Comssio de Constituicio e Justiga, em
consondneia ao disposto no artign 41, do Regmento Interno da Assembleia
Legislaiva do Estado do Parani, verificar a  constincionalidade, legahdade,

lepitimidade do proponente, bem come a téenica legislativa ora wtilizada:

Arr. 41. Cabe 4 Comissiio de Constituigiio e Justiga:
I - emitr parccer guanto & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢

cariter estrutural das proposigies;

Ademas, vertfica-se que o Poder Executivo detém a competéncia
necessaTia pata apresentar o Projeto de Ler ora em tela, conforme adue o art. 162,

LI, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constituigio do Estado, caberi:

()

I - a0 Govemador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigio do Estado do
Parani, observe-se:
Art. 63, A mciativa das leis complementares ¢
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador,

Froca Nossa Newhora da Salere sin® < Cemire C'ivics - Curilibag — Poroid

Comissao de Constituicdo e Justica
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Geral de Justiga ¢ aos cidadios, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigiio.

Ressalre-se L o ]:w-:'q'-:;r_u de let esta ainda em conformidade com o

quc cstabelece o artigo 10 da Constituicio Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nio podem ser
objeto de doagiio ou de urilizacio gratuita, salve, e
mediante lei, se 0 beneficiino for pessoa juridica de
direito publice interno, Grgiio ou fundagio de sua
administraciio indireta ou entidade de assisténcia
social sem fing luerativos, declarada de urilidade
puiblica, ou para fins de assentwmentos de cardrer

social,
Adermats o Art, 17, 1, “B" da led n. 8.666/93, '|':|ru;_'r_‘n;."l1L1ﬂ:

Art. 17. A alienagio de bens da Administracio
Pablica, subordinada @ existéncia de interesse
publico devidamente justificado, seri precedida de
avaliagdo e obedecerd a8 seguintes normas:

I-quando  imdveis, dependerd de autorizagio
legislativa para drgios da administragio direta e
entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagio prévia e de licitagio na modalidade de

concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

Fraga Nossa Senhora da Salete sin® - { et Uivico - Curitiba — Pavarg
Comissao de Constituicdo e Justica




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

) doagio, permitida  exclusivamente para  outro
drgho ou entidade da administragio piblica, de
qualquer csfera de governo, ressalvado o disposto nas

alineas f, h e 13

Vislumbra-se, portanta, que o Chefe do Poder Execunvo detém g

COHMPEIENEi necessaria para propor o Projeto de Lel ora em tela.

) objetive do presente Projeto de Let € a doagio de imove] ao
Municipio de S0 Pedro do Parana, para a instalagio do Centro de Referéncia de

Assistencia Sodal - CRAS.

Messe senrido, verifica-se a manutencio da clivsula possibilitind o
retorno do mesmo ao patrimonio do Estado em caso de niio cumprimento dos

requisites previstos oo Art. 37 do Referido Projeto de e

Norque tange 4 teemea legslativa, o projero em andlise nio enconrra
abice nos ruqui:sil;ns da Lei Complementar Federal n® 25/98, bem como, no ambimn
estacual, da Let Complementar n® 176/2(114, as quas dispoem sobre a elaboragio, a

redacio, a alteracio ¢ a consolidacio das leis.

—h

”mﬁ';;?'\'i;:-.'ru Sentora da Salete 5 - Centro Civico - Curitiba - Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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=

[Mante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projte de  Lei, em  virnde de sua  CONSTITUCIONALIDADE
LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requistios Consdmucionais, legais ¢

de técnica Er:;{ihh—]l,iv;l,.

Cuntba El de nutuL:u'n de 2019,
/

( \¢ Y i_f'{

DEPUTADO ELEG&&'G FRANCISCHINI
|

Presidente da C

APROVADO
JTADO TIAO MEDEIROS 3 )ag )i

k .'H”' Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAQ DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E
COMUNICACAO

PROJETO DE LEI N. 772/2019.

Autoria: Poder Executivo

EMENTA: Mensagem no64/20019 — Auwtoriza do  Poder
Exccutivo a efetuar a doagio do imével que especifica ao
municipio de 530 Pedro do Parand.

Refatona: DEPUTADO LUK FERNANDO GUERRA

I RELATORIO

A presente proposicio, de autoda do Poder Executivo via mensagem n.64
de 2019, autvado sob o a.772/2019, tem por escopo transfedr o dominio de
imovel constituido pelos Lotes Urbanos nd3 e 14 da Quadra no 11, oo drea
documental de 1.137,50 mr, contendo edificacio de 39284 objeto da
matticula n.7.406 do Registro de Imaveis da Comarca de Toanda, para instalacio
e funcionamento de Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, no

tnunicipio de 5ic Pedro do Parana, via doacio com q"i1-c]1|:r1_-;1 e liciracio.

\ proposicio tramitou na Comissio de Constitvicio e Justica recebendo
parccer favorivel, vindo agora para andlise na Comissio de Obeas Poblicas,
Transportes ¢ Comunicacio.

1L FUNDAMETACAO

Nos termos do art 46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Ustade do Parana — ALEP, a Comissio de Cbras Piblicas, Transportes e
Comunicacao em por competéneia:

Ar 46, Compere 3 Comissio de Obes Piblicss, Transportes ¢ Comunicecio manifestar-se

sobre proposipies relaivas a obms piablicas, sen nso e goeo, interrupgic o altersgio de

empreendimentos puiblicos, concessio de servigos piblicos, teinsito ¢ transporte ¢ sobre

COMUICACn em geral,

Cumpre esclarecer que a comissio nio ¢ impeditiva de prosseguimento,
apenas deliberativa quanto a eficicia das normas constantes nas Proposicoes
relativas a obras publicas no nosso Estado, sem se ater ao mérito da qQuestio ¢



b,
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
MI OD PU CAS

COMUNICACAQ

incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenirio da casa,
independente do mérito do parecer agqui exarado,

Na esfera Federal, 2 proposicio legislativa que pretende a doacio de
bem imdvel do patriménio estadual para o municipio de Sio Pedro do Parani
deve observar o requisitos para a alienacio gue constam no art.17 da Lei
Federal n. B.666/93 (Lei de Licitagoes):

“Art. 17. A alienacio de bens da Administracio Pablica, subordinada i existéncia de

interesse puiblico devidamente justificado, sers precedida de graliacio ¢ obedecerd is

54:#]-—“[1“."—5 IHOCTNIES.,

[- quando iméveis, dependerd de autorizagio legishativa para deghos da administracio
direts ¢ enndades autinquicas ¢ fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades
pamestatals, dependerd de avaliacio previa ¢ de licitacio ma modabidade de
concortencia, dispensada esta nos Sepuintes casos:

b} doagao, permitida exclusivamente pam outra drgio ou entidade da_administracio
publica, de qualquer esfera de povemo, ressalvado o disposto nas alineas £, h e it
{rifei)

0} que corrobora com as exigéncias federais, o art.10 da Constinnicio do
Fstado do Parand:

“Art. 10, Os bens imdveis do Estado nio podem ser objeto de doagio ou de udlizacio

gratuita, salvo, e mediante lei, sg o bengficiirio for prsson juridica de direino publico

IMerne, drgac ou fundacio de sun administracio indireta ou entidade de A=SESEENCHR

socil sem fins lucrativos, declreads de urilidade publica, ou para fins de asscnramentos

de carater social,

Parigrato dnico, A alienagic, 4 titulo oneroso, de bens iméveis do Fsrado dependers

de sutotizagio prévia da Asserpbleis Legislativa e seri precedids de concotrina
I:Il.-ll'_'ll'[f.‘zl., 2 gual serd gjiﬂa,;uﬁﬁrjﬂ. guinido o iﬁhdld.lliilll!.‘ for umg das possogs jutidicas de

direitn priblico intemo, referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de carirer

social™ (prifed)

Mesma orientagio vem prevista no are.6° da Lei Estadual n, 15.608/2007,
que estabelece normas sobre licitacdes, contratos administrativos ¢ CONVENInS no
imbito dos Poderes do Estado do Parani:

Art, 6% A alienacio de bens da Administracio Pablica Faradual subording-se i:

I = pxisténei 1 a2 piblico devi 11 ifacado:
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I - previa avaliagio, visando a definicio do Preco minimao;
[ - putorizacio legislativa para os bens imaveis, bem como pata bens mdveis quando

envolver alienacio de controle societino de economia mista ¢ empresa publica;

IV - licitagio na modalidade de concorréncia ou leilio pablico, desde que realizado
pot lelloeiro oficial vu servidor designado pela Administracio,

§ 1% A dagio em pagaments pode ser utilizada pela Administracio guando motvada a
vantagem o interesse priblico,

% 2% Ma doagio com efiCatgo devem constar, obigatonamente, os ENCArgOs, O prazo
de seu cumprimento e a clivsuly de reversio, sob pena de nulidade do aro,

§ 3% Na hipotese do § 2°, caso o donatifio necessite oferecer o imével em matanti de
financiamento, a chivsula de reversio e demais obrigacoes devem ser garantidas por
hipoteca em segundo grau,

§ 4% No awo de doagiio previsto no §2° deve ser mmposta condicio definindo que,
cessaddas as razdes que a justificaram, os bens devem reverter an patfimonio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienagio pelo beneficiirio.

§ 3% Os bens imdveis da Administragio Plblica, cuja aquisicio haja dedvado de
procedimentos judiciais ou de dagio em pagamento, poderic ser alienados por ato da
auroridade competente, chservadas as seguintes regras:

| — avaliacio dos bens alicniveis:

I - comprovacio da necessidade ou utilidade da alicnacio;

Il - adogio do procedimento licitatorio, sob a modalidade de concorréngea ou leitio,

(rifel)

K com base nestes dispositivos, sio requisitos indispensiveis § alienacio
de bem imavel piibilico:

1) Justificativa do interesse publico;

b) prévia avabiacio;

¢} autorizacio legislatva;

d) dispensa de procedimento licitardrio;

Neste interim, verifica-se que na proposicio legislativa estio presentes
todos os documentos acima elencados, em que pese o laondo de avaliacio nio
trazet 4 assinatura do responsivel téenico pela elaboracio do laude, o que ndio
interfere no cumprimento do requisito, tendo em vista que o laudo téenico fol
elaborado, conforme determina a legislacio.



COMISSAQ DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E
COMUNICACAO

Cumpre salientar que, desde o ano de 2015, e¢sta Comissio vem

solicitando ao Poder Executivo que os projetos de lei de alienagio de bem
piblico estadual venham acompanhados dos documentos imprescindiveis para
sua real andlise ¢ fiscalizacio.

E no que concerne i téenica legislativa, o projeto de lei estd de acordo
com o8 requisitos da Lei Complementar Federal 0,95/ 98, bem como, em imbito
estadual, da Le Complementar n.176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboracio, redacio, alteracio ¢ consolidacio das leis,

Portanto, preenchidos os requisitos legais para alienacio de bem imdwvel
descrito no art.1” do Projeto de Lei n. T72/2019, ndo ha obice & sua APLOVAGAO
nesta d. Comissdo.

I11. CONCLUSAO

Diante do Exposto, tendo em vista os arpumentos supracitados, ¢ o
parecer pela APROVACAQ da doacio do imével do patnimonio do Estado do
Parana a0 municipio de Sio Pedro do Parang,

Curitiba/Pr, 29 de outpbro de 2019,

Deputado LUIZ
RELATOR

O GUERRA




